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SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,
opět uplynul rok a čas ročenky 2006 nadešel. Proto mě dovolte pár slov úvodu.

Rok 2006 byl rokem volebním. Jak a koho volili občané ve volbách parla-
mentních se dozvíte na dalších stránkách. Chci se pár slovy vrátit k volbám
komunálním. Skončilo volební období 2002–2006. Co všechno bylo uděláno je
rovněž na dalších stránkách v hodnocení volebního programu. Chci spíše hovořit
o složení zastupitelstva a práci jednotlivých zastupitelů.

Před koncem volebního období zemřel zastupitel p. Bohuslav Vacek. Čest
jeho památce. Chci zde říci, že i když jeho a moje názory na věc se občas
rozcházely, vždy bylo nalezeno řešení a vyhrocené situace byly vyřešeny. Věřím,
že by byl dobrým zastupitelem i v novém období.

Na ustavujícím zasedání po volbách 2006 nebyl zvolen zástupcem starosty
p. Milan Práza. Tuto funkci vykonával několik volebních období. Chtěl bych mu
v těchto řádcích poděkovat za vykonávání této funkce. Práci vykonával obětavě,
zodpovědně a bez ohledu na pracovní dobu a své záležitosti. Připomeňme si jen
období povodně r. 1998, kdy plnil funkci nejen místostarosty, ale i obětavého
pomocníka. Věřím, že bude dále platným členem zastupitelstva obce.

Práce zastupitelů není jednoduchá. Musí přijímat občas rozhodnutí nepopulární
pro naše občany. A ne každý umí před veřejností obhajovat tato rozhodnutí, když
při hlasování byl třeba proti, nebo se zdržel. Těm, kteří takto činili patří dík za
dobře odvedenou práci a vážím si jich, neboť z vlastní dlouhé zkušenosti vím, že
to není jednoduché. Peníze se nedostávají a každému potom není možné vyhovět.

Rok 2006 byl ve znamení změn nejen zákonů, vyhlášek a nařízení, ale
i přípravných prací pro rozvoj naší obce. Připravovala se výstavba 23 rodinných
domů, 2 bytových domů, přístavba obecního domu. To jsou pro naši obec velké
akce a finančně rozsáhlé. Věřím, že se podaří dosáhnout na dotace v souvislosti
s výstavbou automobilky v Kvasinkách, případně i na evropské peníze. Nebude
to ale jednoduché!

To se již projevilo s ne zrovna vstřícným přístupem některých občanů, ale každý
má právo na svůj názor a postoj a s každým občanem mohlo a nebo bylo jednáno
při přípravě zpracování územního plánu obce, kde se mohl každý vyjádřit.
Nevyjádřil. Když přišla akce dotýkající se toho, kterého, bylo jednoduché říci, že
neměl možnost. Já ale věřím, že vše se vyřeší. Každá nová věc má své příznivce
i odpůrce. A vše souvisí se vším. Počet obyvatel, finanční výtěžnost, udržení školy
a školky, údržba komunikací, veřejné osvětlení a další a další. Ne každý to chápe
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a já věřím, že nové zastupitelstvo to dokáže občanům vysvětlit a že se podaří pro
naše občany vše vyřešit i když jsem si vědom, že ve stávající situaci to nebude
jednoduché.

Vám, kteří jste dočetli až sem, děkuji.

Ladislav Michl, starosta

Mech srpnatka fermežová (Hamatocaulis vernicosus). K článku na str. 3. Foto: J. Kučera
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PØÍRODA

Bažiny stále překvapují

Josef KUČERA

V ročence za rok 2003 jsem informoval o vyhlášení přírodní rezervace Bažiny.
Ta byla vyhlášena v roce 2002 na ochranu vzácných rostlinných druhů a jejich
společenstev.

Toto území nás ale stále překvapuje. Po několika letech zde byla znovu
potvrzena rosnatka okrouhlolistá (Drosera rotundifolia), která nebyla nalezena při
botanickém průzkumu, prováděném jako podklad pro vyhlášení chráněného území.
Ještě větší překvapení nastalo objevením ohroženého druhu mechu srpnatky
fermežové (Hamatocaulis vernicosus). Podařilo se to v průběhu floristického kurzu
České botanické společnosti, který se konal ve dnech 4. – 10. července 2004
v Kostelci nad Orlicí a jedna exkurzní trasa vedla i na území přírodní rezervace
Bažiny a dále pokračovala do Dobrého.

Jedná se o jeden ze čtyř druhů mechů, které jsou zařazeny do ochranného
programu Evropské unie v rámci NATURA 2000 a které se vyskytují v České
republice. V současné době se tento druh mechu vyskytuje na více než dvaceti
lokalitách, z nichž na některých je na pokraji vyhynutí.

Lokalita je pravidelně sledována a probíhá zde průzkum stanovištních podmínek
druhu, jako např. měření pH, měření velikosti populace, sledování změn vege-
tačního krytu a další potřebné údaje, aby se druh zachoval na lokalitě co nejdéle.
K tomu je zapotřebí hlavně zachování dosavadního vodního režimu a také
pokračovat v kosení, které bylo na lokalitě zahájeno až v roce 2003.

V rámci přírodní rezervace Bažiny byl proveden také základní bryologický
průzkum. Při něm bylo nalezeno 17 dalších druhů mechů, z nich tři jsou uvedeny
v červeném seznamu mechů České republiky, zařazené v kategorii potenciálně
ohrožených druhů. Jedná se o zelenku hvězdovitou (Campylium stellatum),
rašeliník Warnstorfův (Sphagnum warnstorfii) a vlasolistec vlhkomilný
(Tomentypnum nitens).

Přejme si, aby tato jediná rezervace na území Doberska, zůstala co nejdéle
alespoň v současném stavu, kdy se zde vyskytuje několik chráněných druhů rostlin
a mech sledovaný Evropskou unií.
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HISTORIE

Ochotnické divadlo v Hlinném

Michal HOFMAN

Dle záznamů obecní kroniky byly ve dnech 10. a 11. dubna roku 1920 sehrány
první divadelní hry: „První hodinky“ od J. Švába a „Babička v zámku“ od B.
Němcové. Postavu babičky zde výborně zahrála Karla Hanušová čp. 61, kněžnu
Anežka Tojnarová a sluhu v zámku Josef Tojnar, oba z čp. 51.

Ve dnech 7. a 8. května 1921 sehráno místními ochotníky představení „Pro
českou školu“ od O. Hubálka. Představili se noví herci – Karel Živsa ze Živiny,
Bohumil Tomáš z Hlinného čp. 6 a Anna Preclíková čp. 16.

Dne 15. ledna 1922 zakoupili František Preclík, Josef Dyntar a řídící učitel
Vomáčka v Mastech od tamních ochotníků jeviště za 650 Kč, dva motivy k němu
přimaloval p. Netík – malíř z Valu za 270 Kč. Poprvé se na novém jevišti hrála
19. března „Srážka vlaků“ od K. Horského a „Blázinec v 1. poschodí“ – fraška se
zpěvy podle F. F. Šamberka. Vynikli zde zejména p. Králíček, Karla Hanušová,
Josef Tojnar, Karel Živsa a B. Dyntarová. Návštěva byla vskutku mimořádná a
předčila všechna očekávání, na divadlo přišlo tolik lidí, že byl sál zcela zaplněn.
Pozdě příchozí se už na představení nedostali. Byl to opravdový kulturní svátek
pro Hlinné.

Od začátku března 1923 zde začíná působit nový řídící učitel Karel Michl
z Dobrého. Svoji všestrannou aktivitou výrazně přispěl ke kulturnímu rozvoji obce.
Dne 22. dubna předvedly školní děti pod jeho vedením pohádkovou hru „Honza
u krále“.

Michl založil i místní loutkové divadlo. Za pomocí dětí vyrobil loutky a první
představení se hrálo 16. prosince hrou „Honza pán“. Návštěva byla dobrá. Vybralo
se 65 Kč, z toho 42 Kč řídící Michl daroval Československému Červenému kříži
na dobročinné účely. Kultura se tak spojila s humanitární činností.

V únoru 1924 sehrána série loutkových představení „Krejčík“, „Švec a Kaš-
párek“ a „Smlouva s ďáblem“. Na vstupném se vybralo 70 Kč.

V březnu téhož roku se konal v Hlinném velký divadelní poprask. Ochotníci
nacvičili divadelní hru „Pro víru“, která byla proticírkevně zaměřena a byla trnem
v oku doberskému faráři Karlu Finkovi, který se ji snažil všemi možnými způsoby
zatrhnout. Nakonec se přece jen hrálo a obě představení byla zcela vyprodána.
O celé aféře jsem podrobně psal v Doberské ročence 2003.
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Dne 2. května 1925 předvedli ochotníci divadlo „Oblaka“ od J. Kvapila a 14.
prosince sehráno další divadlo „Třetí zvonění“ od V. Štecha. Na jaře 1926 sehrány
divadelní hry „Bejvávalo“ a „Hodiny“ a 12. prosince sehráli ochotníci hru „Žabičky
pana profesora“ od V. Fraňka. V roce 1927 ochotníci nacvičili představení
„Rozveselená rodina“ od F. K. Svobody. Dne 8. dubna 1928 nacvičeno divadlo
„Já nebo my“. Dne 10. března 1929 sehráli ochotníci divadlo „Podzimní píseň“ a
31. března také slavnou převlekovou komedii „Charleyova teta“ od Jevana
Brandona Thomase. Dne 28. října 1931 předvedena dramatická hra „Plody hříchu“
od Josefa Mikšíčka. V roce 1933 nacvičena divadelní hra „Zelené království“ od
B. Rajské a dne 19. března zahrály školní děti na oslavu 83. narozenin pana
prezidenta T. G. Masaryka divadelní hru „Mudrováček“. Dne 22. prosince 1935
sehrána činohra o čtyřech jednáních „Debora“ od S. H. Mosenthala. Účinkovala
zde i žákyně 3. oddělení zdejší školy Vlasta Šrytrová. Ve dnech 18. a 19. ledna
1941 sehráli ochotníci na nově zřízeném jevišti divadelní hru „Otec“ od Aloise
Jiráska. Dne 9. března hru „Kornout“ od J. V. Krýsy za režie Jana Müllera, zubního
technika, přechodně zde provozujícího praxi po přistěhování z Deštného.

Členové ochotnického spolku v Hlinném, divadelní hra „Otec“ od Aloise Jiráska (1941).
Zleva 1. řada sedící: Marta Kopecká (Hlaváčková) čp. 26, Lidmila Hanušová (Preclíková)
čp. 24, Marie Krejčová (Dusílková) čp. 31.
Zleva 2. řada stojící: Bohumil Ševc čp. 34, Josef Hlaváček čp. 26, Anna Khamlová (choť
řídícího učitele Josefa Khamla) a Ludmila Poulová (Bínová) čp. 27.
Zleva vzadu stojící: Marie Kopecká (Drážecká) čp. 50, Ladislav Lemfeld čp. 20, Ladislav
Ševc čp. 34, Bohuš Hanuš čp. 40, Jan Müller (bydlel u Sedláčků) čp. 54, Jan Matějů (s čepicí)
čp. 17, Josef Tojnar mladší (v klobouku) čp. 51, Josef Reichel čp. 23, Marie Kopecká
(Preclíková) čp. 7, Josef Tomáš čp. 55, Alois Matějů čp. 17, Milada Sedláčková (Müllerová).
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Dle sdělení pana Josefa Hlaváčka z čp. 26: „Režíroval jsem po válce hru
s názvem „Sládci“, bylo to představení s písničkami. Kostýmy se na divadlo
většinou sehnaly z půjčovny v Dobrušce. Rekvizity si herci vyráběli a malovali
sami. Nápověda byla schována v budce, dělal ji řídící učitel Josef Khaml a potom
Bedřich Kubec. Za války dělal režiséra Jan Műller, obsazoval herce do rolí a určil
jim text.“

Po 2. světové válce kultura v obci nevykazovala velkou aktivitu. Problémem
byl malý sál bez jeviště, divadelní činnost byla omezena kvůli nedostatku herců.
Sice byl v srpnu 1947 rozšířen a upraven sál v hostinci p. Mádra, který už vyhovoval
svými prostory, ovšem nadále chybělo divadelní zařízení. Dle záznamu z obecní
kroniky z roku 1952 dosud nebylo sehnáno dost finančních prostředků na plnění
osvětové činnosti.

Až o tři roky později se daly věci do pohybu. S okresním vedoucím Jednoty SD
bylo dohodnuto, že bude upraven sál v  hostinci, jehož podlaha byla v dezolátním
stavu. Osvětová jizba se zavázala, že vybuduje jeviště a Jednota obstará novou
parketovou podlahu. V květnu byla vytrhána stará podlaha, vyhlouben prostor pod
jevištěm a postaveny zděné pilíře. Největším problémem bylo obstarání potřebného
dřeva na tuto rekonstrukci. Místní národní výbor vyšel nakonec vstříc těmto
požadavkům a poskytl potřebný materiál z vlastní zásoby. Tyto práce byly ukončeny
ke konci května, ale další činnost se nemohla rozvíjet, protože ostatní plocha sálu
zůstala neupravena až do konce roku. Po dlouhém a marném jednání s okresním
vedoucím Jednoty SD o úpravu sálu, se místní osvětová jizba rozhodla zahájit

Divadelní veselohra „Jedenácté příkázání“ v podání Stanislava Jirušky z čp. 69 a Lidmily
Preclíkové (zvané Cestářové) z čp. 24, foto z roku 1956.



7

kulturu z jiného konce. Protože si Josef Kopecký z čp. 39 koupil jako první v obci
televizor a tato novinka vzbudila nebývalý zájem, bylo rozhodnuto zakoupit další
televizor pro osvětovou jizbu. Přístroj byl poté instalován v místnosti MNV, kde od
prosince 1955 začalo veřejné televizní vysílání. Celkový výdaj na jeho zakoupení
a instalaci činil 3580 Kč.

V následujícím roce se konečně upravil zbývající prostor sálu v hostinci
u Mádrů. Na vybudování a zřízení jeviště se nejvíce podíleli: Alois Šefc čp. 56,
truhlář Josef Pohl ze Živiny, František Preclík čp. 44 a kovář František Červený
čp. 53. Hlavní zásluhu na znovuvzkříšení osvětové jizby a divadelní činnosti měl
řídící učitel Josef Mach, Josef Kopecký čp. 39, Josef Hlaváček čp. 26 a Lidmila
Preclíková čp. 24.

Z divadelních představení se hrála ke konci dubna komedie podle předlohy
F. F. Šamberka „Jedenácté přikázání“ a pro velký úspěch byla hrána i v Domašíně.
Hráli zde Josef Hlaváček čp. 26, Josef Kopecký čp. 39, Stanislav Jiruška čp. 69,
Lidmila Preclíková čp. 24, Josef Preclík čp. 18, řídící učitel Josef Mach, Jindřiška
Pohlová čp. 63, Bohumil a Ludmila Ševcovi čp. 34 a další ochotníci. Na oplátku
zde divadelní soubor z Domašína sehrál ke konci května hru „Kudy kam“.

Dne 8. a 9. prosince téhož roku se hrálo drama od J. K. Tyla „Lesní panna
aneb cesta do Ameriky“. Hru režíroval řídící učitel Josef Mach. Dodnes jsou rekvizity
z této hry uloženy na půdě hlinecké školy.

Divadelní drama „Lesní panna
aneb Cesta do Ameriky“ (1956),
ochotníci – Josef Kopecký čp. 39
a Lidmila Preclíková čp. 24.
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Dne 13. prosince 1958 sehrána pohádková hra od Karla Michla „Turov“. Kromě
školních dětí zde účinkovali také členové SRPŠ: Josef Hlaváček čp. 26, Josef
Preclík čp. 18, Bohumil a Ludmila Ševcovi čp. 34, Jaroslav Roleček čp. 25, Josef
Hradecký čp. 20 a Jindřiška Pohlová čp. 63.

V roce 1959 dostala Osvětová jizba s předsedou Josefem Machem za svoji
aktivní činnost od Krajského národního výboru ocenění v podobě diplomu a peněžní
částky 2000 Kčs a od Okresního národního výboru 500 Kčs. Ve vlastnictví spolku
bylo promítací zařízení a dvě promítačky, konalo se 86 filmových představení na
sále v hostinci p. Mádra, kterých se zúčastnilo 4054 návštěvníků.

O rok později se hrálo divadelní představení od Františka Langera „Obrácení
Ferdyše Pištory“, účinkoval tu divadelní soubor ZK Adast Dobruška za účasti 170
občanů. Promítalo se 58 filmových představení s účastí 1986 návštěvníků.

Dne 25. června 1961 se pro nerentabilnost skončilo s promítáním filmů. Zájemci
byli odkázáni na filmová představení do Dobrého, kam také v menším počtu chodili.
Funkční vybavení kina Osvětové jizby Hlinné bylo předáno do užívání Osvětové
besedy v Dobrém.

Na základě obecní a školní kroniky jsem se pokusil rekonstruovat působení
ochotnického spolku v Hlinném. Vzniklý výčet není úplný, čerpám pouze
z dochovaných pramenů, tedy od počátku dvacátých let minulého století. Nic
bližšího o této organizaci se nezachovalo, pro více informací jsem použil i výpovědi
pamětníků – především pana Josefa Hlaváčka z čp. 26, fotografie mi laskavě
poskytla rodina Kopeckých z čp. 39.

Vzpomínky Josefa Dyntery z Kamenice
Na začátku 20. století se zdálo, že je v celé Evropě dobře. Dostatek práce,

slušný výdělek, jídlo poměrně levné. Češství však bylo potlačováno. Čechy byly
součástí Rakousko-Uherské říše. Němci zavírali české školy, poněmčovali český
národ a rozpínali se v celé Evropě.

Dne 28. června 1914 byl zabit v Sarajevu následník rakouského trůnu Ferdinand
se svou manželkou Žofií srbským revolucionářem. Hned 26. července vypovědělo
Rakousko Srbsku válku. A ta krátce přerostla ve válku světovou. V ní bojovalo
Rakousko-Uhersko, Srbsko, Rusko, Černá Hora, Německo, Francie, Anglie,
Bulharsko, Řecko, Rumunsko, později i Itálie, Turecko, Japonsko i Spojené státy
americké. 21. 11. 1916 zemřel císař František Josef I. a po něm nastoupil na trůn
arcikníže Karel. Válka trvala už druhý rok a tak byli postupně povoláváni muži od
sedmnácti do padesáti let a tak v roce 1917 bylo ve válečném stavu 20 milionů
vojáků.

A tak i z Kamenice postupně odešlo do války 55 mužů. To znamená každý
pátý obyvatel Kamenice. Mezi nimi jsem byl i já, Josef Dyntera, narozený
17. 10. 1894. Byl jsem odveden 9. 10. 1914 a narukoval do Hradce Králové na
výcvik. Po šestitýdenním výcviku odjela „marška“ o 250 vojínech 2. 12. 1914 na
frontu. Na cvičení jsem se seznámil s Karlem Dvořákem z Častolovic. Byl
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šikovatelem a jel na frontu s námi. Vlak jel na Grybov. Tam jsme vystoupili a spali
pod širým nebem. Do první linie jsme pochodovali pěšky a zůstali na jednom
místě celé tři měsíce – až do 8. 3. 1915. Když jsme se vrátili na odpočinek, zbylo
nás z původních 250 mužů pouze devadesát. Po jedenácti dnech jsme museli
znovu do první linie na stanoviště Ropice. Odtud se útočilo na ruské linie. Útok se
vedl do kopce plížením 19. 3. 1915. V malém úkrytu jsme čekali na povel k hlavnímu
útoku. Náš pohyb byl však zpozorován a ruští kozáci nás zajali. Hnali nás do
Bjelanky u Lubačova přes provizorní most ze skácených stromů. Dále nás vedli
přes Dembicu a další vesnice a města. Pochodovali jsme krajinou, kterou přešla
válka. Domy pobořeny nebo vypáleny. Náš pochod trval 24 dny až do Ruské Rávy,
Radima a Jaroslavi. Mezitím padl Přemyšl – velká pevnost – a odtud pochodovali
další zajatci. V Sokolu jsme byli krátce ubytováni ve mlýně a pak jeli polní drahou
ke Kyjevu a Dárnici, kde nás rozdělili do skupin a poslali do ohrad. Spali jsme
v bunkrech. Odtud jsme postupně odjížděli vlakem do Kurska, Voroněže, Kozlova,
Penzy, Limbirska, Buzuluku, Samary, Ufy, Zlatoustu, Čeljabinska, Chlejbaži,
Petropavlovska, Petřichova, Omsku, Marianovky až k Bajkalskému jezeru.
V Marianovce byl vlak s ozbrojenými Čechy, kteří odepřeli poslušnost svému veliteli
plukovníku Švecovi. Ten se pak zastřelil. Transport byl ve velikém nebezpečí,
protože Maďaři a Němci v převaze zaútočili, ale Češi s novým velitelem Kalivodou
se z obklíčení probili a zvítězili.

U Bajkalu byla většina z nás umístěna po trati. Byli jsme rozděleni po 25 mužích.
Pracovali jsme za 10 kopějek denně. Z toho jsme se museli sami živit. Po čase
jsme vyslali Karla Dvořáka jako svého mluvčího, aby projednal zvýšení platu na
velitelství stanice. Čtyři ruští předáci ho napadli, ale on v potyčce zvítězil. Byl
obžalován a u soudu dostal 4 dny vězení. Zde jsem se setkal i s Josefem Bártou
z Pekla nad Zdobnicí. Byl kuchařem v zajateckém táboře. S ním byli i další zajatci
jako Zima z Dobrušky, další od České Třebové. Na udržování trati se poměry
nezměnily. Naším úkolem bylo čistit trať od sněhu. A tak jsem s pomocí Zimy
z Dobrušky utekl a dostal se do továrny. V ní se zhotovovaly bedny pro zasílání
konzerv. Tady bylo dobře. Vydělávali jsme až 10 rublů denně. Byl zde zaměstnán
i K. Dvořák. Byli jsme tu více než pět měsíců, až do Říjnové revoluce.

Doma během války byl hlad a drahota. Peněz bylo dost, ale neměly valnou
cenu. Platil víc výměnný obchod. Dobře se dařilo lichvářům (keťasům). Na bojištích
umírali lidé, nejen následkem bojů, ale i hladem, zimou, utrpením. Válka trvala už
téměř čtyři roky a zdálo se, že nebude mít konce. V Čechách i na Moravě byly
rekvizice. Bralo se obilí, mouka, brambory, řepa, dobytek, píce, sláma, veškeré
potraviny. Pak zvony, hromosvody, mosaz, bronzové a zinkové předměty. Nouze
byla o vše. Hřebík byl vzácností, chybělo uhlí. Například cívka nití stála 50 korun.
Školy byly v zimě zavřeny, protože nebylo čím topit ani svítit, protože scházel
petrolej. Továrny pracovaly pro válku a tak chyběl textil. Látky se vyráběly i ze
slámy. Na potraviny a další životní potřeby se vydávaly odběrní lístky, ale ani tak
neměli obyvatelé záruku, že něco dostanou. Před obchody se tvořily fronty už od
nočních hodin. Potraviny byly špatné, tvořily je různé náhražky, třeba i zdraví
škodlivé. Úrody na polích byly také malé – práci museli zastat starci, ženy a děti.
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Často nebylo co zasít, protože sadba i osivo byly zrekvírovány. Do hospodářství
byli přidělováni váleční zajatci – Srbové, Italové, Rusové. Lidé z měst jezdili na
venkov k příbuzným a známým pro potraviny, které jim na zpátečních cestách
často četníci za velkých scén zabavovali.

Rakousko potřebovalo denně na válku 33 miliony korun. Vypsalo osm válečných
půjček. Ty vynesly 23 miliardy korun. V Čechách i jiných zemích byl lid přísně
střežen. Proti vládě se nesmělo promluvit slůvko. Každý, kdo si to dovolil, ale
často i nevinný, byl odsuzován vojenským soudem k přísným trestům, často i ke
smrti. Noviny vycházely na půl bílé, protože byly přísně censurovány. Ale přese
všechno už v prosinci 1914 odjel profesor Tomáš Masaryk do Švýcarska, pak
Holandska, Anglie. Zde se setkal s profesorem Denisem. V Praze tajně pracovala
„Maffie“. Ta měla za úkol dosáhnout od velmocí samostatnost pro české země.
V Maffii pracovali Masaryk, Beneš, Šámal, Herben, Soukup, Rašín, Klofáč, Steiner,
Švehla, Vrbenský, Machar, Haberman a jiní. Pomáhal i americký Čech Emanuel
Voska.

Již v zimě 1914 – 1915 se začaly v Rusku tvořit české legie. Měly bojovat proti
Němcům. Vznikly ze zajatých a sběhlých vojínů a Čechů usedlých na Volyni. Nejdřív
se austrijcům (Rakušanům) nevěřilo, a proto se legionáři přidělovali k ruským
formacím. Teprve, když dokázaly svou bojovnost a statečnost, utvářely se
samostatné šiky, čili roty. Jejich hrdinské činy ovlivnily italskou i francouzskou
vládu, aby povolily vznik legií i na svých územích.

Těsně před říjnovou revolucí jsem dostal místo jako kočí u Samuela Michajloviče
Pavloviče. Ten byl velkoobchodníkem, který zásoboval vojsko (seno a oves pro
koně). U něj jsem pobyl asi čtyři měsíce. Po revoluci dostali místo vracející se
ruští vojáci a já jsem se musel vrátit zpátky do lágru. Tam přicházeli vyjednavači a
získávali zajatce do legií. Někteří se báli represálií ze strany rudoarmějců. Ti, kteří
zůstali v zajateckých táborech pracovali v lese. Káceli stromy. Obyčejně v místech
se spoustou sněhu, často až po pás. Pracovalo se pouze sekerami, pilky vůbec
nebyly. Obyčejně se kácely břízy. Každý musel odevzdat 3 sáhy dřeva denně.
V lese bylo i ubytování. Vyhloubený brloh vystlaný chvojí, do kterého se lezlo po
kolenou. Otvor (dveře) byl rovněž zakryt větvemi. Odtud jsem opět utekl. Vzali mě
sebou voziči dříví do 45 km vzdáleného Zlatoústu, kde jsem přespal. Další den
jsem se setkal s Josefem Kmoníčkem ze Studánky u Pardubic. Šli jsme pěšky
přes několik vesnic do Davlíkárnova. Odtud jsem jel vlakem do Samary, kde byl
sběrný tábor. Ten byl špinavý a zavšivený, ve velkém nepořádku. Bylo tam mnoho
běženců. Někteří mířili z Ruska, jiní do Ruska.

Doma v posledním roce války vystoupili veřejně čeští spisovatelé vedení A.
Jiráskem. Potom vystoupili i poslanci čeští, polští, jihoslovanští na říšské radě ve
Vídni a žádali sebeurčení svých národů. Následovaly dělnické stávky, demonstrace
lidu z hladu a bídy, bouřily se i vojenské posádky a vojáci dezertovali. Toto všechno
oslabovalo sílu a prestiž rakouské vlády.

V Americe začalo svítat a americký prezident Wilson se zastává utlačovaných
národů. Konečně utichá rachot děl, padají trůny, drobí se mocnářství. Slovanské
národy získávají svobodu a vybavují se z područí germanismu. Tak je 28. října
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1918 vyhlášena samostatnost. 30. října 1918 se připojují Slováci a později
Podkarpatská Rus. Od 21. 12. 1918 sídlí na Hradčanech prezident Československé
republiky Tomáš G. Masaryk.

Následkem prohrané války jsou v Rakousku a Německu revoluce. Naše mladá
republika dostala od Spojených států amerických významnou pomoc. Jinak byl
u nás klid až do roku 1919, kdy na jaře vpadli na Slovensko Maďaři. Později připadla
i polovice těšínského Slezska Polsku.

V té době jsem byl ještě v Rusku. Přešli jsme Volhu po ledě. V přístavu jsme
měli zůstat na práci v loděnici. Odtud se část vojáků dostala vlakem až do Kozlova
a dále na Pemzu, Tulu, Jarmu, Smolensk. Z Jarmy jsme šli pěšky 120 km do
Ivanova. Z Ivanova nás vzali do vlaku říšští Němci a jeli jsme až do Královce a
k přístavu Štětín. Tady jsme 2 dny zůstali v táboře a pak pokračovali vlakem do
Berlína, Frankfurtu, Opole, Vratislavi a Bohumína. Z Bohumína do Hranic, kde
jsme byli 14 dní v karanténě. Zde jsme dostali průkazy s návrhem na 21 denní
dovolenou.

Domů jsem přišel na svůj svátek 19. března 1920. Byl jsem uvítán slovy: „Jseš
to Ty, nebo je to sen.“ Otec zemřel v roce 1923, matka o rok později – 1924.
Zůstal jsem sám a tak jsem se 19. 7. 1924 oženil s Ludmilou Dostálovou z Mastů.
Narodily se nám čtyři děti: Anna 1925, Ludmila 1929, Josef 1931 a Marie 1934.
Samostatně jsme hospodařili 33 let. Bylo to těžké, ale přece jen se vše zlepšovalo.
V roce 1957 jsme vstoupili do Jednotného zemědělského družstva Kamenice a
v roce 1961 do sloučeného JZD Dobré.
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Jen tvůrce je opravdu šlechtic, nikdo jiný. První a základní tvůrce na této zemi
je zemědělec, neboť za zlo a ponížení, za pokoření, za útisk dával vždy dobro,
chléb, podoben jsa v tom společné matce naší, velké zemi, která za ránu pluhem
dává zlatý smích zrnatého klasu.

Tolik vzpomínky pana Josefa Dyntery. Přiblížily nám těžká léta první světové
války. Vždyť i z Dobrého a okolí v 1. světové válce padl 71 muž. České pluky
v boji za císaře pána postupovaly vždy v prvním sledu a tak jejich ztráty byly veliké.

Podle vyprávění pana Dyntery a zápisků v rodině připravila M. Suchánková

Pomník padlých z I. světové války

Pomník padlých z I. světové války byl ve zdejší obci postaven jako hlavní
hřbitovní kříž pro celou farnost Dobré. Podstavec pomníku a vlastní kříž je leštěná
žula, tělo Krista je z bílého mramoru. Vpředu a po obou stranách pomníku jsou
desky se jmény padlých. Kříž je
umístěn v průsečíku hlavních cest
uprostřed hřbitova. Na pomníku je
tento nápis: „Trvalé památce padlým
1914 – 1918 farnosti Dobré“.

Seznamy padlých:

Dobré
Alois Červený
Josef Červený
Josef Škoda
Josef Netík
Vojtěch Langr
Josef Přibyl
Jaroslav Hartman
Josef Štěpán
František Štěpán
Bohumil Šmída
František Práza
Jaroslav Zounar
Josef Hofman
Josef Tomáš
Josef Matějů
Metoděj Hejzlar
Jan Hartman
Josef Zajíc
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Lomy
Zikmund Nentvich
Antonín Šulc
František Šulc
František Michl
Adolf Štěpán

Hlinné
Augustin Kubec
Václav Lemfeld
František Pohl
Ferdinand Pohl
Benedikt Pohl
Josef Kubec
Josef Preclík
František Šmída
Josef Šmída
Rudolf Krejzl
Alois Preclík
Josef Mádr
Josef Tojnar
František Pejskal
Emil Šubrt

Osečnice
Josef Petřík
Josef Roleček
Josef Tomáš
František Tomáš
Josef Šlitr
Josef Šmíd
František Rohr
Frant. Neugebauer
Stanislav Tomáš
Vojtěch Kronke
František Zounar

Netřeba
Josef Tomáš
Václav Tomáš
Jan Doležal
Jan Andrš

Spáleniště
František Hanuš
Bohumil Klubrt
František Šrytr

Rovné
Josef Lejsek
Jan Volf
František Martinek
Václav Martinek
František Poláček
Jan Marek
Ferdinand Kubec
Josef Šrytr
Hugo Pohl
Josef Mlynář
František Hofman
František Šrytr

Kamenice
Bedřich Petřík
Ladislav Matějů

Škutina
Josef Rydl

Křížová cesta v doberském kostele

Jan Antonín Vocásek-Hrošecký (1706–1757) je autorem čtrnácti zastavení
křížové cesty. Ta byla původně určena pro děkanský kostel sv. Havla v Rychnově
nad Kněžnou a v polovině 19. století přenesena do farního kostela sv. Petra a
Pavla v Dobrém. J. A. Vocásek – Hrošecký je odborné veřejnosti znám jako malíř
zátiší s loveckou tématikou. Pracoval hlavně pro Kolowraty a jejich rychnovské
sídlo a mnohá Vocáskova zátiší dosud nalezneme v interiérech rychnovského
zámku.

Méně je poznána Vocáskova ostatní tvorba, zejména figurální. Jeho obrazy
nás zaujmou často až detailní popisností. Ta se objevuje i na obrazech křížové
cesty, hlavně v podání architektonického pozadí. Vocáskova křížová cesta stojí
svou kvalitou v čele skupiny několika pozoruhodných a rozměrově velkých
křížových cest, které pocházejí od domácích autorů a ovlivňovaly další tvorbu
v 18. i v 1. polovině 19. století.

Doberští farníci v letech 1994 a 1995 opravili interiér kostela. Na opravu místní
Křížové cesty, jejíž jednotlivé obrazy mají nebývalé rozměry 240 x 160 cm jejich
síly nestačily. Dílo Jana Vocáska-Hrošeckého bylo poničeno zubem času i někte-
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rými dřívějšími neodbornými
opravami. Podrobný průzkum
ukázal, že odborné restauro-
vání je nanejvýš nutné. Na do-
poručení dr. Zdeny Paukrtové
z Památkového ústavu v Par-
dubicích byla oprava zadána
ateliéru Akademie výtvarných
umění v Praze, pod vedením
profesora akademického malí-
ře Strettiho.

Finanční dar Obecního
zastupitelstva v Dobrém umož-
nil začít s opravou. Oprava jed-
noho obrovského plátna činila
přibližně 55 290 Kč. Oprava
všech obrazů byla odhadnuta
na téměř 744 000 Kč. K této
ceně bylo nutno připočítat
opravu rámů s bohatou barok-
ní řezbou, takže cena se vyšpl-
hala až na jeden milion. Kon-
cem prosince 2002 byl zavě-
šen poslední zrestaurovaný
obraz a 9. 3. 2003 obnovenou
Křížovou cestu nově vysvětil
generální vikář monsignor
Josef Socha. V roce 2006 byla
zaplacena poslední splátka za
obnovení všech čtrnácti obrazů.

Před restaurováním Křížové cesty došlo k opravě interiéru kostela sv. Petra a
Pavla. Opravy proběhly v letech 1992 – 1993. Začaly 31. 8. 1992 i když už v roce
1989 pan Václav Dyntera zajistil nákup mramorové dlažby. Práce odstartoval
příspěvek 100 000 Kč od OÚ Dobré. Další finanční prostředky se získávaly ze
sbírek a darů farníků i přifařených obcí. V září 1992 se umístily vchodové mříže.
Ty zhotovil Č. Martínek, J. Jarina a J. Novotný. Zednické práce i položení dlažby
prováděla pracovní skupina firmy Kerson, kterou vedl Vl. Schejbal, dlažbu pokládal
J. Kyllar a J. Andrš. Vymalování kostela provedl V. Bílek z Chábor. Ostatní práce
se prováděly brigádně. Do 12. 12. 1992 se odpracovalo 3 495 hodin bez úhrady a
následující neděli se v kostele sloužila již mše svatá. Všem, kteří jakkoliv přispěli
ke zdárnému dokončení prací patří dík.

M. Suchánková
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OSOBNOSTI

Prof. PhDr. František Kárník, DrSc.

V červnu 2006 se dožil sedmdesáti pěti let v plné duševní i tělesné svěžesti
prof. PHDr. Zdeněk Kárník, DrSc. Do dalších let přejeme zdraví a chuť k tvůrčí
práci. Zároveň děkujeme za přednášky, které pro občany už několik let každoročně
připravuje.

Zárověň bych ráda pozvala příznivce profesora Kárníka a jeho poutavých
vyprávění na další přednášku, kterou nám přislíbil na podzim roku 2007 s názvem:
Kousnout do kyselého jablka. Měli jsme se v roce 1938 pustit do války? Co byla
Druhá republika?

M. Suchánková

Z přednášky Zdeňka Kárníka z podzimu 2006 o vztazích Němců a Čechů do roku 1918 a
Čechů a Němců po roce 1918. Foto: archiv kronikářky
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Z KRONIK OBCÍ

Hlinné před 80 lety – 1926

V lednu 1926 zřídil si kronikář první rádio na okolí. Byla to krystal. stanice
s 1 lamp. zesilovačem. Budila značný zájem. Až z Kamenice přišli posluchači.
Někteří lidé nevěří, že je možno poslouchati bez jakéhokoliv spojení Prahu.

25. dubna konala se ve třídě školy informační schůze o elektrisaci naší obce.
Zástupce Východočes. elektrárny akc. spol. osobně shlédl terén a podal informace.
Rozpočet z ledna 1926 činí 178 655 Kč, obnos tak vysoký, že nebude možno
v dohledné době elektrisaci uskutečniti. Zájem o věc byl celkem malý.

Celé jaro a léto 1926 bylo deštivé. V úterý 15. června vystoupila voda z potoků,
trhala břehy, splavy a lávky. Na Dole valila se plným korytem a byla obava, že
most pod silnicí neodolá náporu dravé vody. Všude voda stála, země dešti nasáklá
nestačovala ji pohltiti. V čís. 40 dostala se do chléva. Před stavením se lila po
silnici, neboť můstek nestačil odtoku vody. Louky i pole při potocích, zejména
v Beranci byly úplně pod vodou.

13. července navštívil náš kraj president republiky T. G. Masaryk. Naší obci
určen k uvítání Bílý Újezd. Uvítání zúčastnili se škol. děti, hasičský sbor a něco
občanů.

Kraj. výstavy v Jaroměři nezúčastnil se z nejbližšího okolí nikdo jako vystavo-
vatel. Navštívilo ji však mnoho občanů a škol. děti. Výstava se velmi líbila.

Úroda r. 1926 byla v důsledku stálých dešťů celkem špatná. Jen píce a ovsa
dobrá a u ječmene průměrná.

16. listopadu konána přednáška se světel. obr. „Výroč. zvyky Slovanů“ a
„Francouz. bojiště“. 28. listopadu „Inteligence zvířat“ a „Z říše vulkánovy“.
18. prosince „Pravěk země čes.“ a „Italské bojiště“.

12. prosince sehráli ochot. div. „Žabičky pana profesora“. Na podzim uspo-
řádána ve škol. třídě výstava ovoce z okolí. Občanstvo projevilo o ni značný zájem.

Obec. knihovna měla na konci r. 1926 celk. 140 svazků. Vypůjčovatelů = 23
osoby, výpůjček 148.

Předpis přímých daní v obci: pozemk. = 1113,21 Kč, domovní = 416 Kč, činžov-
ní = 75,96 Kč, daň výděl. = 104 Kč. Úhrnný předpis = 1709,17 Kč.

Podle obecní kroniky připravil Josef Kučera
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O založení školy v Rovném

Na návsi po pravé straně silnice nad obecní kovárnou je pěkně umístěná
budova obecné školy. Označena je popisným číslem 10. Postavena byla v letech
1877 a 1878 podle plánu dobrušského stavitele Josefa Šubrta. Její rázovitá dřevěná
učebna obklopena je pěknou školní zahradou. Byty jsou zděné a málo prostorné.
V poslední době byla nadřízenými úřady uznána za nevyhovující a obec je nucena
k stavbě nové školní budovy.

Z historie školy se uvádí. Až do r. 1835 nebyla obec Rovné k žádné škole
přidělena. Teprve krajská komise odbývaná v Dobrém 14. 6. 1835 přidělila obec
Rovné se Šedivinami k farní škole doberské. Vzdálenost, zimní nepohody, nutily
občany zdejší ku zřízení samostatné školy. R. 1837 povoleno bylo založení
expositury s exkursivním učitelem z Dobrého, jehož občané byli povinni střídavě
vydržovati. Vyučovalo se v soukromých domech a jen v době zimní. Zatím, co
učitel vyučoval, pokračovala rodina hospodářova v téže světnici ve svých pracích.
Některý učitel prý i při vyučování přadl.

Karel Malý, rychtář v Rovném č.d. 21, věnoval nadační listinou ze dne
6. 12. 1854 potřebám obecné školy v  Rovném 2209 zl. 31 kr. Obnos to na tu
dobu velmi značný. Za to však obec Rovné musila dávati jeho manželce a
budoucímu hospodáři ročně až do jejich smrti 1 sáh dříví a 1 sáh pařezů. Karel
Malý byl též obchodník. Obchodoval v plátně, prodával niti, kolomaz a vůbec
všechno tehdejší zboží. Byl na svou dobu velmi dobrý počtář a částečně prý
i lichvář. Děti neměl, jenom schovanku. Odkázaná nadace pozůstávala z jeho
pohledávek za jednotlivce v mnoha okolních vesnicích. Obec rovenská musila
tyto pohledávky vymáhati v mnohém případě i soudně. Přesto však úroky z této
značné částky stačily až do znehodnocení měny ve světové válce ke krytí školních
výdajů.

Zemská školní rada výnosem ze dne 30. 4. 1876 povolila zřízení školy
v Rovném. Dne 1. září 1877 počalo se vyučovati a sice v čp. 16, tehdy u Poláčků.
Místo pro nynější školu bylo směněno s Prázem, zvaným KocaPráza, za chalupu
čp. 13. Základní kámen položen byl 10. září 1877 starostou Josefem Novotným.
Stavba byla dokončena 15. srpna a dne 18. srpna 1878 u příležitosti jmenin
tehdejšího císaře Františka Josefa I. slavnostně vysvěcena. 1. září téhož roku
započato s vyučováním v nové budově. Ony dva ořechy před školou stojící,
zasazeny při oslavě sňatku korunního prince Rudolfa se Štěpánkou, dcerou krále
belgického dne 10. května 1881. Rovenská škola byla expositurou školy doberské
až do r. 1881. Prvním učitelem byl Josef Beránek, bývalý hudebník. O jeho
vyučování vypravují jeho žáci spoustu veselých historek. Na škole zdejší vyučoval
14 let od r. 1877 až do r. 1891 kdy byl pensionován.

Po něm nastoupil Krištof Michl, rodák ze sousední obce Lomů, který vyučoval
na škole zdejší plných 31 roků až do svého pensionování v r. 1922. Byl to muž
s vysokoškolským vzděláním, dobrý člověk a výborný učitel. Práce, kterou vykonal
jak ve škole tak i v obci nelze dobře oceniti. Sžil se se školou , sžil se s vesnicí,



18

myslel s ní a pracoval s ní. Nabádal ke spolupráci, radil, psal žádosti za světové
války a i před ní, vyřizoval většinu písemných záležitostí obecních, aprovisačních
komisí a jiných. Zasloužil se mnoho za Rovné. Zemřel dne 4. července 1930
v Dobrušce ve věku 73 let. Budiž čest jeho světlé památce.

Od té doby vystřídalo se na zdejší škole několik mladších učitelů. Jaroslav
Šimon, rodák Královéhradecký, uč. Čtvrtečka, rodák z Dobřan. Nyní je definitivním
učitelem na škole zdejší Václav Beneš, rodák z Libchyně u Nového Města. Mezi
ním a občanstvem, nejen že není shody a spolupráce, ale možno říci, že panuje
nedůvěřivý ba přímo nepřátelský poměr.

Je v obci ještě jedna budova obecné školy a sice v Šedivinách čp. 19. Postavena
byla v letech 1898 a 1899 jako bašta proti rozpínajícímu se němectví za přispění
Ústřední matice školské v Praze a Odboru Národní jednoty Severočeské v Ná-
chodě. Leží těsně na jazykovém rozhraní. Je expositurou obecné školy v Rovném.
Postavením státní české menšinové školy as 1 km dále v Šedivinách (německých)
ztratila drahně na svém významu. Škola v Šedivinách (rovenských) byla zřízena
hlavně přičiněním faráře p. Domašínského z  Dobřan. Proti jejímu udržování
sváděla obec Rovné tehdá těžké boje. Původně začalo se vyučovati v domě čp. 13
r. 1896. Zajímavo je, že stavbu této české školy projektoval německý stavitel Sritr
z Deštného.

Podle obecní kroniky připravil Josef Kučera

Měnová reforma v roce 1945 a 1953

V týdnu od 29. 10. do 4. 11. 1945 byla provedena výměna protektorátních
peněz za nové československé. Všechny peníze musely být v některém peněžním
ústavu uloženy a vyměněno bylo pouze 500 Kč na hlavu. Ve zdejší obci prováděla
výměnu Kampelička a poštovní úřad. V Kampeličce bylo vyměněno celkem 708 000
Kč, na poště částka nepatrná. Průběh byl klidný. V měsíci září bylo do Kampeličky
uloženo asi 1 000 000 Kč, v říjnu asi 3 000 000 a v listopadu do 15. – poslední
lhůta k ukládání – další milion. Vklady dosáhly v Kampeličce výše 19 milionů proti
roku 1938, kdy byly v Kampeličce 4 miliony, tedy asi pětinásobek. K tomu jest
přičísti ještě splácení výpůjček, které klesly na číslici pranepatrnou.

Měnová reforma provedená 1. 6. 1953 probíhala v obci hladce. S podivením
se ale shledalo, že právě u lidí, kteří si nejvíce stýskali, bylo doma nadměrné
množství hotových peněz. Tak žena, která žila jen z důchodu pro přestárlé (nejnižší
důchod jaký byl vyplácen práce neschopným, kteří však nikdy nebyli důchodově
pojištěni), vyměňovala 22 000 Kč. Výměna peněz byla prováděna pouze na poště
a museli první den výměny občané 2 až 3 hodiny čekat, než na ně přišla řada.
Druhý a třetí den byl průběh výměny zcela plynulý. Tím, že byly hotovosti
vyměňovány 1:50, za 50 Kč byla 1 Kč nové měny, byli všichni křečkové, kteří
nevěřili peněžním ústavům, potrestáni. A bylo jich dost mezi dělníky i důchodci.
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Poškozeni byli i ti, kteří si peníze na nějaké zařízení nebo stroj vyzvedli a zůstaly
jim náhodou doma. Peníze uložené v peněžních ústavech byly vyměňovány do
5 000 – 1:5, od 5 000 do 10 000 – 1:6,25, od 10 000 do 20 000 – 1:10, od 20 000
do 50 000 – 1:25 a od 50 000 výše – 1:30.

Biograf v Dobrém

1930 Družstvo válečných invalidů a Tělovýchovná jednota Sokol se definitivně
vzdaly úmyslu zřídit v obci stálý biograf.

1937 Kludský hrál na sále u Krejčů kino od 6. do 20. 5. V červenci byl v sále
místní hospody biograf Praha. První zvukový v Dobrém. Hrával přes den a
těšil se návštěvností 50 až 100 diváků.

1938 Cestovní zvukový biograf Kludský měl zde představení od 8. 4. do 27. 4.
Dne 20. 4. byl péčí CPO (civilní protiletecká obrana) předveden film
Zamořeno yperitem a Nemocnice v protiletadlovém krytu.

1939 Dne 20. 7. přijel do Dobrého pojízdný Zelenkův biograf a pořádal po sedm
dní denně představení, která byla vždy hojně navštívena.

1940 Cestovní biograf „Invalid“ – majitel F. J. Růžička hostoval v Dobrém od 17.
do 23. května.

1941 Od 18. července do 7. září hrával v obci dvakrát až čtyřikrát týdně biograf
bratří Dušků z Mokrého a těšil se stále velké návštěvě.

1944 17. června bylo první představení cestovního biografu Františka Farky
(běženec z poněmčeného území), který zde hrál až do června 1945 vždy
dvakrát týdně.

1945-1946 Majitel pojízdného biografu František Farka předváděl nám mnoho
filmů, co nejvíce českých až do revoluce, po 5. květnu hrál pak ještě pětkrát.
V září se odstěhoval do pohraničí odkud v roce 1938 utekl. 18.listopadu
předvedla zde odbočka Letecké ligy v Ohnišově propagační film. Zahájeny
přípravné práce ku zřízení stálého kina. Na základě zákona o zestátnění
veškerých biografů a filmové produkce, jakož i zřizování nových biografů,
byla podána dne 15. 10. žádost o zřízení stálého kina v Dobrém a to na
Okresní národní výbor v Novém Městě n. Metují. Další žádost podána
29. 10. k československé státní ústředně pro kinofikaci v Praze. S touto
ústřednou bylo navázáno písemné spojení a prostřednictvím dr. Metoděje
Ostrého, bývalého zemského školního inspektora (byl po dvoje školní
prázdniny hostem v Dobrém), ústní vyjednávání ohledně úpravy sálu,
promítací kabiny atd. Okresní osvětový inspektor Karel Michl (doberský
rodák z čp. 87), přispěl radou a účinně podporoval naši žádost o zřízení
biografu s dobrými výsledky v řadách svých známých osvětových pracov-
níků. Promítací stroj jsme dostali 20. června 1946 a první představení
pořádáno bylo 22. 6. 1946 s filmem Maryša. Kabinu dala postavit na vlastní
náklad hostinská Anežka Krejčová. Náklady obce činily 8 769 Kč.
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O uskutečnění biografu se postaral a všechna jednání vedl řídící učitel
Jaromír Kovář, který pak převzal jeho vedení. Promítací stroj obsluhovali
Josef Burket z čp. 60 a Karel Pohl z čp. 40. Po osmi měsících předal J.Kovář
správu kina J. Burketovi, K. Pohlovi a Fr. Vrtalovi z čp. 54.

1952 Biograf, který dosud spravoval místní národní výbor, byl 15. 12. zestátněn.
1955 Filmy se promítaly každou neděli večer a byl-li program přístupný mládeži

i v neděli odpoledne. Minulá léta navštěvovalo představení průměrně 40
diváků. V letošním roce se návštěvnost zlepšila natolik, že zaznamenáváme
průměrnou návštěvnost 120 diváků. Sál byl letos nákladem Jednoty a
státního kina vymalován, dveře a okna nově natřeny nákladem 5 980 Kč.

1960 Biograf byl letos opatřen druhým promítacím strojem a je zařízen pro
promítání filmů s elektromagnetickým záznamem. Tím se značně zlepšila
jakost promítaných obrazů. Úpravou kabiny se zlepšil celkový provoz.
Vedoucím je Vilém Červinka z čp. 56.

1963 Počet návštěvníků se snížil při jednotlivých představeních. Přibylo totiž ve
vsi několik nových televizorů. Přesto se průměrná tržba na jedno představení
zvýšila o 8,70 Kč. Na toto zvýšení měl vliv větší počet rozšířených programů.
Přidávají se krátké filmy, většinou velmi zajímavé, ale takové, že by nestačily
na vyplnění času určeného filmu. Vstupné pak bývá o 1 Kč zvýšeno.
Filmy se promítají v neděli ve 20 hodin v létě a v 17 hodin v zimě. Filmy
s dětskou tématikou jsou předváděny v neděli v 15 hodin.

1964 Rok nejmenší návštěvnosti. Přibyly totiž nové televizory v domácnostech
stálých návštěvníků kina.

1965 Již se zastavil stálý pokles návštěvníků, který se projevoval od zavedení
televize. Tržby se zvedly i při nižším počtu představení (o 3 představení
méně) o 254 Kč. Plán tržeb splnilo kino na 108 %. V tomto roce bylo více
filmů dobrodružných a zábavných, válečných méně. To se projevilo větší
návštěvností mladých lidí, kteří obsazují levou polovinu hlediště, a ta je
také více obsazena než strana pravá, kde sedí převážně návštěvníci starší.
Rekordu v počtu návštěvníků dosáhl film Vinnetou. Za čtyři představení
bylo vybráno 1 578 Kčs. Tato postava, která tak povzbuzuje návštěvnost
v kinech a je známá z knihy Karla Maye je indiánům neznámá, jak o tom
podrobně píše náš reportér z Ameriky, který položil mnoha indiánům otázku
znají-li Vinnetoua.

1966 V letošním roce přešel Československý film při sestavování programů
z větší části k filmům zábavným a atraktivním. Značně to ovlivnilo návštěv-
nost kina. Po minulých letech (po zavedení televize), kdy došlo k poklesu
návštěvnosti, v tomto roce se zaznamenalo zvýšení počtu návštěvníků
i zvýšení tržeb o 1 608 Kčs a plán byl splněn na 121 %.

1967 Místní kino promítá pravidelně jednou týdně a to v neděli. Návštěvnost klesá.
1968 Promítání je pravidelně jednou týdně v neděli. Návštěvnost kina se

v letošním roce zvýšila, v důsledku zařazování některých cizích filmů
dobrodružného žánru.



21

1975 Ve dnech 14. – 18. června proběhl v Dobrém na koupališti Letní filmový
festival. Bylo promítnuto pět zahraničních filmů v české verzi.

Rokem 1975 končí v kronice zápisy o doberském kině. Ze vzpomínek paní
M. Skučkové z čp. 7, která byla posledním vedoucím kina, doplňuji. Před paní
Skučkovou vedl kino pan Zetko, který už dávno v Dobrém nebydlí. Posledními
promítači byl K. Pohl, O. Šlitr z Rovného a občas promítal i pan učitel J. Ptáček.
Vstupné vybírala paní M. Skučková a J. Hofman z čp. 91. Promítalo se v neděli
odpoledne a navečer. Často se konala i takzvaná školní představení pro žáky
místních škol v dopoledních hodinách. Byly to buď pohádky nebo naučné filmy.
Letní kino se na koupališti konalo ještě dvakrát a skončilo spolu s promítáním
v sále v roce 1980.

Má-li někdo podrobnější a přesnější vědomosti, moc prosím, aby mi je oznámil.

Podle zápisů p. Kárníka, pí. Michlové a p. Kněžourka
připravila M. Suchánková, kronikářka
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OBEC DOBRÉ

Hospodaření obce za rok 2006

Příjmy: rozpočet Kč upravený v Kč plnění v Kč

DPFO – závislá činnost 1 050 000 1 167 500 1 167 530
DPFO – sam. výděl. činnost 550 000 187 260 187 263
DPFO – kapitálové výnosy 130 060 72 500 72 520
daň z příjmů PO 1 170 000 1 327 800 1 327 803
daň z příjmů PO – obec 160 000 160 000 156 780
daň z přidané hodnoty 2 050 000 2 166 000 2 166 125
správní poplatky 55 000 63 000 63 220
poplatky za komunální odpad 300 000 380 000 379 416
poplatky ze psů 10 000 10 000 9 850
užívání veř. prostranství 3 000 10 000 9 850
poplatky z ubytování 3 000 2 000 1 935
daň z nemovitostí 380 000 380 000 367 890
dotace 235 360 235 360 235 360
převody z vlastních fondů 1 000 000 0 0
obchod – nájemné 47 000 47 00 46 080
vodné 105 000 118 270 118 269
byty – nájemné 45 000 31 000 30 954
nájemné z hrobů 40 000 26 000 26 000
pronájem pozemků 300 000 329 300 329 259
náj. z nebyt. prostor 43 000 43 000 43 662
prodej nemovitostí 850 000 850 000 800 000
dobývací prostor 170 000 242 100 242 116
vratka ZŠ 148 000 148 000 148 000
úroky 8 000 8 000 7 646
poplatky z prov. hracího přístr. 3 000 5 600 5 638
tělovýchova – pron. nemov. 50 000 50 000 50 000
činnost místní správy 12 000 8 100 8 155
dotace ze stát. rozpočtu 6 007 600 6 007 600
ostatní dotace 419 816 419 816

celkem 8 917 360 14 495 206 14 428 737
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Výdaje: rozpočet v Kč plnění v Kč

obchod 30 000 6 549
silnice 850 000 338 503
pitná voda 100 000 2 100
kanalizace 50 000 17 953
mateřská škola 780 000 780 000
základní škola 798 000 812 260
knihovny 30 000 18 982
kultura 40 000 35 097
místní kulturní památky 30 000 0
kulturní komise – věcné dary 25 000 14 719
kulturní komise ostat. výdaje 25 000 48 007
územní plánování 60 000 0
zdravotní středisko 25 000 29 310
byty 25 000 0
veřejné osvětlení 250 000 123 872
komunální služby 400 000 366 269
svoz odpadu 450 000 484 104
hřbitov 10 000 1 200
veřejná zeleň 390 000 75 332
hasiči 110 000 123 158
zastupitelské orgány 800 000 767 655
místní správa 2 747 360 10 371 137
tělovýchova 350 000 274 000
příspěvek DSO 157 000 157 757
služby bank 20 000 20 431
daň práv. osob – obec 160 000 156 780
ostatní výdaje 160 000 15 570

celkem 8 872 360 15 040 745

Stavy bank k 31. 12. 2006

Zůstatek KB  260 029,48 Kč
Zůstatek ČSOB, Poštovní spořitelna  258 561,14 Kč
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Program zastupitelstva obce Dobré na rok 2007

1. Výkupy pozemků pro výstavbu rodinných domků v lokalitě Lhotecká.
2. Zpracování projektové dokumentace a stavební řízení pro výstavbu rodinných

domků.
3. Zahájení realizace inženýrských sítí pro rodinné domky.
4. Přístavba Obecního domu čp. 143.
5. Směna pozemku s půdním fondem pro průmyslovou zónu.
6. Rekonstrukce chodníku k ZŠ čp. 2.

Rozpočet obce na rok 2007
Výdaje

obchod.................................... 10 000
silnice ................................... 750 000
pitná voda .............................. 50 000
kanalizace .............................. 30 000
mateřská škola .................... 830 000
základní škola ...................... 810 000
knihovny ................................. 20 000
kultura ..................................... 35 000
místní kult. památky ....................... 0
kult. komise – věc. dary ........ 15 000
kult. komise – ost. výd. ......... 45 000
územní plánování .................. 30 000
zdravotní středisko ................ 25 000
byty ......................................... 10 000
veřejné osvětlení ................. 150 000
komunální služby................. 370 000
svoz odpadu ........................ 480 000
hřbitov..................................... 15 000
veřejná zeleň ....................... 150 000
hasiči .................................... 125 000
zastupitelské orgány ........... 790 000
místní správa ....................1 404 140
tělovýchova .......................... 270 000
příspěvek DSO ...................... 50 000
služby bank ............................ 22 000
daň práv. osob – obec ........ 160 000
ostatní výdaje ...................... 300 000

celkem ...............................6 946 140

Příjmy

PFO - záv. činnost ............1 160 000
DPFO – sam. výděl. čin. ..... 180 000
DPFO – kap. výnosy ............. 70 000
daň z příjmů PO................1 320 000
daň z příjmů PO – obec ...... 160 000
daň z přidané hodnoty .....2 150 000
daň z nemovitostí ................ 360 000
správní poplatky .................... 60 000
popl. za kom. odpad ............ 350 000
poplatky ze psů ..................... 10 000
užívání veř. prostranství ......... 5 000
poplatky z ubytování ............... 2 000
dotace................................... 237 140
obchod – nájemné................. 46 000
vodné .................................... 100 000
byty – nájemné ...................... 30 000
nájemné z hrobů .................... 33 000
pronájem pozemků .............. 300 000
nájemné z nebyt. prostor ...... 43 000
úroky ......................................... 7 000
dobývací prostor .................. 210 000
popl. z prov. hrac. aut. ............ 5 000
tělovýchova – pron. nem. ... 100 000
prodej pozemků .............................. 0
činnost míst. správy ................ 8 000

celkem ...............................6 946 140
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Volební období 2003 – 2006

Dovolte mi abych jen zkráceně zhodnotil volební období, které uplynulo.
Zaměřím se hlavně na dokončené akce.

Rok 2003
1. elektrorozvody pro stavební parcely rodinných domků po čp. 13 – náklady

100 tisíc Kč.
2. přeložka místní komunikace pro výstavbu rodinných domků po čp. 13, vodovod,

veřejné osvětlení – náklady 540 tisíc Kč.
3. informační středisko a úprava návsi přesunuto na rok 2004. Dotace a program

Sapard a OV, úprava MK v obci – náklady 200 tisíc Kč
4. II etapa zalesnění nelesních ploch. Zalesněno 5,73 ha - náklady 410 tisíc Kč,

z toho dotace 310 tisíc Kč
5. založena fi. LESY DOBRÉ s.r.o. vklad 200 tisíc Kč
6. územní rozhodnutí areál koupaliště
7. zařazení zřízení vrtů pro odběry vod

Rok 2004
1. připojení vodních vrtů VD2 a VD3 - náklady 980 tisíc Kč
2. zpracovány nové provozní řády skupinového vodovodu DHR. – náklady 50 tis. Kč
3. úpravy kuchyně koupaliště Dobré, stavební a hygienické vybavení – náklady

130 tis. Kč
4. rekonstrukce a oprava střechy budovy v Rovném - náklady 176 tis. Kč
5. projekce využití podkroví v čp.150 – byt, ordinace lékaře, OÚ, - náklady

170 tis. Kč
6. informační box v čp. 150 a venkovní úprava návsi - náklady 350 tis. Kč

Rok 2005
1. výkup nemovitosti čp. 44 od p. Kalouska – náklady 300 tis. Kč
2. dokončení a dofinancování vodních vrtů – náklady 215 tis. Kč
3. zajištění stavebního povolení pro úpravy podkroví čp. 150
4. výkupy pozemků pro část hřbitova a MK okolo ubytovny a hřbitova - náklady

101 tis. Kč
5. oprava interiéru kapličky v Rovném – náklady 48 tis. Kč
6. výroba a instalace zábradlí k Farskému potoku v Hlinném – náklady 98 tis. Kč
7. projekce na územní řízení revitalizace obecního domu čp. 143 – náklady

210 tis. Kč
8. geologický průzkum další zdroje pitné vody Rovné, Chmeliště – náklady

78 tis. Kč



26

Rok 2006
1. vestavba OÚ, ordinace lékaře a bytu v čp. 150 – náklady 4,1 mil Kč
2. III etapa zalesnění nelesních ploch, zalesněno 2,5 ha – náklady 180 tis. Kč
3. revitalizace obecního domu čp. 143 v Dobrém – náklady 7,3 mil. Kč
4. oprava střechy MŠ v Dobrém – náklady 140 tis. Kč

Toto volební období bylo z mého pohledu úspěšné a podařilo se vyřešit mnoho
záležitostí o čemž svědčí moje pořekadlo, že co funguje není vidět. Další věci je
potřeba řešit, život jde dál a tak mi dovolte tímto poděkovat všem zastupitelům,
kteří v uplynulém období pracovali. Někteří více, jiní méně, ale to je již minulost a
proto věřím, že i nadcházející čtyřleté období bude ku prospěchu našich občanů.

Ladislav Michl, starosta

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR

Volby se konaly ve dnech 2. – 3. června 2006. Počty hlasů v okrscích byly
následující:

Strana Dobré Hlinné Kamenice Rovné celkem

Strana zdravého rozumu 1 2 3
Nezávislí 1 1
Koruna Česká 1 1
ODS 63 13 41 17 134
ČSSD 98 21 19 20 158
SNK Evropští demokraté 16 9 2 27
Pravý blok 1 1 2
Strana zelených 12 5 5 22
KSČM 32 11 2 9 54
Koalice pro ČR 2 2 4
KDU-ČSL 49 7 13 7 76

počet platných hlasů 275 72 75 60 482
neplatné hlasy 2 2
počet voličů 395 102 86 76 662

účast voličů 70 % 71 % 88 % 76 %
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Komunální volby

Ve volbách do zastupitelstva Obce Dobré, konaných ve dnech 20. – 21. 10.
2006 byly podle výsledků převzatých od okrskových volebních komisí zjištěny
výsledky voleb v obci.

Počet volebních okrsků 4
Celkový počet osob zapsaných ve výpisech ze seznamu voličů 646
Celkový počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky 459
Celkový počet odevzdaných úředních obálek 459

Jména a příjmení zvolených členů zastupitelstva
Jméno a příjmení věk strana počet hlasů

Jan MELICHAR 42 KDU-ČSL 165
Jaruška PREININGEROVÁ 50 KDU-ČSL 115
Josef ŠAFÁŘ 49 ODS 132
Pavel ŠŤÁSEK 41 ODS 108
Ladislav MICHL 54 Nezávislí Doberska 264
Milan PRÁZA 51 Nezávislí Doberska 234
Pavel MÁDR 35 Nezávislí Doberska 193
Milan KUNC 46 Sdružení nezávislých 146
Luděk PREININGER 26 Sdružení nezávislých 110

Jména a příjmení náhradníků
Jméno a příjmení věk strana počet hlasů

Josef HOFMAN 56 KDU-ČSL 97
Hana HOLCOVÁ 37 KDU-ČSL 57
Pavel RÉMIŠ 37 KDU-ČSL 92
Růžena KLEINEROVÁ 38 KDU-ČSL 79
Michal PACOUREK 32 KDU-ČSL 42
Stanislav ŠMÍDA 69 KDU-ČSL 81
Miloš BALCAR 35 KDU-ČSL 51
Michal HOFMAN 25 ODS 84
Martin KLEINER 25 ODS 75
Jiří MÁDR 34 ODS 69
Evžen RYGL 42 ODS 60
Roman PLODEK 26 ODS 46
Petr PRÁZA 29 ODS 73
Zdeněk PISKORA 54 ODS 75
Jiří SVOBODA 39 Nezávislí Doberska 135
Jiří NÁGL 32 Nezávislí Doberska 139
František MRKVIČKA 47 Nezávislí Doberska 117
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Libor PAVELA 29 Nezávislí Doberska 88
Lenka HOVORKOVÁ 39 Nezávislí Doberska 153
Josef KYLLAR 51 Nezávislí Doberska 73
Karel BOHÁČ 50 Sdružení nezávislých 96
Ladislav MICHL 29 Sdružení nezávislých 54
Petr FALTA 50 Sdružení nezávislých 84
Lubomír HARTMAN 45 Sdružení nezávislých 65
Jan ROZÍNEK 42 Sdružení nezávislých 68
Josef ZANGE 38 Sdružení nezávislých 48
Pavel MAREK 32 Sdružení nezávislých 81

Volební komise pro komunální volby 2006. Zleva: Markéta Kořínková, Lenka Rozínková,
Bohuslava Zajícová, Ilona Frymlová, Bohuslav Poláček, Ludmila Valovčinová.

Foto: J. Kučera
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äKOLY

Mateřská škola

Charakteristika školy
Mateřská škola Dobré leží v krásném podhůří Orlických hor. Od 1. 1. 2003 je

příspěvkovou organizací. Součástí mateřské školy je školní jídelna. Zřizovatelem
je Obecní úřad Dobré, který nám poskytuje finance na provoz. Rozpočet od obce
v roce 2006 byl 780 tis. korun. Rozpočet na platy nám poskytuje MŠMT prostřed-
nictvím KÚ v Hradci Králové a o tomto rozpočtu jednáme s odborem školství při
MÚ v Dobrušce.

Materiálně – technické zabezpečení
Budova MŠ byla otevřena v roce 1982, a proto hodně financí musíme věnovat

údržbě. Budova je vytápěna plynem – propan butanem. Domek u MŠ byl v roce
2004 oddělen od MŠ a nastěhovali se noví nájemníci. Drobné opravy nám provádí
údržbáři OÚ p. Flégl a p. Kříž. Pravidelně nám sekají trávník na celé školní zahradě.

A nyní přehled větších úprav:
– vysoušení MŠ – zapůjčení 6ti vysoušečů firmou PZP
– oprava rovné střechy na budově MŠ
– výměna 5ti oken v 1. poschodí – i z důvodu bezpečnosti dětí
– výměna zaplaveného koberce v herně 2. odd. za nový koberec
– úprava výšky stolečků

I když jsme provedli už mnohá vylepšení a opravy, některé problémy stále
přetrvávají.

Přetrvávající největší problémy:
– ze západní a severní strany je většina starých dřevěných oken a těmi při větších

deštích zatéká a tvoří se mapy na zdi
– přestavba terasy na místnost pro odpolední odpočinek dětí
– velká energetická náročnost – zateplení budovy
– obtížná regulace teploty v místnostech – realizace 2.etapy topení

Vybavení hračkami a pomůckami je velmi dobré, a to jak uvnitř, tak i na školní
zahradě. Děti mají k dispozici auta, panenky, kočárky, „dům“ pro Barbinky,
stavebnice, Lego, Lego duplo, relaxační bazének se skluzavkou, el. vozítka, stojany
na kreslení, potřeby na kreslení, papíry apod. V tělocvičně jsou velké míče na
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cvičení, odrazový můstek, trampolína, souprava tyčí na prolézání, dětská gymnas-
tická koza, velké molitanové kostky ap. Na uložení kostiček jsme pořídili kontejnery
na kolečkách. Děti v 1. i 2. odd. mají k dispozici košíky pro vlastní věci, počítač se
hrou „Těšíme se do školy“. Papírny Bauch Navrátil z Nového Města n. Met. nám
darovaly v roce 2002 a 2005 velké množství odpadového papíru pro činnosti dětí.
Barevné papíry, barvy, pastelky, voskovky, lepidla, křídy a další výtvarný materiál
jsme nakoupili za 10 600 Kč. Na dopravní výchovu a vyžití dětí máme kola, tříkolky
a koloběžky. Pro zimní sporty využíváme klouzáky a lyže-běžky. V roce 2003 jsme
koupili nový radiomagnetofon do tělocvičny. Hračky a pomůcky se snažíme
opravovat a doplňovat dle aktuální nabídky a finančních prostředků.

Pro hru „na stavbaře“ jsme koupili velký dřevěný jeřáb. Holčičky si hrají v nové
kuchyňce. Na zlepšení kvality poslechu hudby jsme koupili hifi věž, gramofon a
elektrofonické minivarhany. Ke zjednodušení odhlašování dětí jsme pořídili mobilní
telefon. Školní zahrada je vybavena 2 pískovišti, domečkem, skluzavkou, kolo-
točem, 3 houpadly, vláčkem a dřevěnými i kovovými průlezkami. Nábytek v hernách
dětí je již nevyhovující a zamýšlíme se nad tím, jak hernu vybavit a vyhovět tak
novým potřebám dětí dle závazného Rámcového vzdělávacího programu.

Mateřská škola Dobré
Provoz je celodenní od 6.15 do 16.00 hodin. Má dvě oddělení pro děti

z Dobrého, okolních obcí i ze vzdálenějších Lomů, Osečnice, Svinného a Podbřezí.
V l. odd. „SLUNÍČEK“ pracovala třídní učitelka Ševcová, ve 2. odd. „BROUČKŮ“

byla třídní učitelka Poláčková a ředitelka Paštiková se střídala s třídními učitelkami
v obou odděleních. Od ledna bylo do MŠ zapsáno 47 dětí, což bylo méně než
v loňském roce. Nepříznivě do rozpočtu zasáhly i nové pokyny, podle kterých jsme
nesměli do stavu počítat děti, které nastoupí až po 30. září a polovinou se
započítávaly 3–4 leté děti, na které rodina dostává soc. příspěvek. Z těchto důvodů
jsme museli pracovat ve 3, protože úvazek na školku stačil jen na 3,1 pedagogické
pracovnice. Organizace byla dost náročná, protože dopoledne byly děti ve dvou
odděleních a po obědě se spojovaly do jednoho. Mladší děti z obou tříd po obědě
odpočívaly v prvním oddělení a předškoláci se scházeli ve druhém oddělení, kde
odpočívali jen půl hodiny při čtení pohádky, a pak pracovali v kroužcích. Zabývali
se různými činnostmi, poznáváním okolního světa i cizích jazyků, učili se malovat,
stříhat, pracovat, správně mluvit, pracovat s počítačem, a tím vším se připravují
nejen na vstup do školy, ale hlavně do života. Čtvrtou učitelkou od ledna do června
se stala vedoucí školní jídelny pí. Reichrtová, ale kvůli nedostatku finančních
prostředků pracovala jen na 10 % úvazku. Převáděla dětí do kroužků, pečovala o
děti v odpoledních hodinách a pomáhala s náročnějšími akcemi. Od září bylo
zapsáno 50 dětí, a proto jsme přijali 4. učitelku paní M. Švihálkovou z Osečnice
na 3/4 úvazek. Organizace služeb u dětí byla náročná, ale nedá se nic dělat,
pokud nechceme čerpat více peněz z obecního rozpočtu.

Díky právní subjektivitě přibylo ředitelce vedle pedagogické práce i velké
množství administrativy, protože na sekretářku nezbývají peníze. Velmi dobrá
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spolupráce je s účetní paní Hynkovou, která práci rozumí a díky ní jsme absolvovali
již několik kontrol z OSSZ, VZP a z Obce úspěšně.

Školní jídelna
Od 1. 1. 2003 je součástí našeho zařízení. Kapacita kuchyně je naplněna.

Nyní je zapsáno 200 strávníků. Vaří se obědy pro 114 strávníků ZŠ Dobré, 26 pro
ZŠ Podbřezí a 60 pro MŠ Dobré, a to včetně pedagogických i nepedagogických
zaměstnanců všech škol. Pro děti MŠ se připravují ještě dopolední a odpolední
svačiny. ZŠ Dobré má výdejnu jídel, kam kuchařky obědy musí převážet a vydávat.
ZŠ Podbřezí si pro obědy jezdí do kuchyně. Pro provoz školní jídelny platí od 1. 7.
2003 nová Vyhláška č. 108. Proto jsme v minulých letech zařízení kuchyně
upravovali a doplňovali, aby odpovídalo všem požadavkům. Byly zakoupeny
nádoby z nerez oceli, vyměněn starý dvoudřez za nerezový a namontovány
bezdotykové baterie s umyvadly. Do místnosti masa a škrabárny brambor byly
zakoupeny a instalovány pracovní plochy a dřezy. V letních prázdninách byla celá
kuchyň vymalovaná.

Oběd ve školce. Foto: archiv MŠ
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„Do budoucna bychom si přáli větší počet dětí, jelikož ze ZŠ Dobré nyní
vycházejí silné ročníky a nám záleží na každém strávníkovi,“ jak vyjádřila vedoucí
ŠJ a pokračovala. „Potřebovaly bychom obnovit některá zařízení kuchyně, jelikož
je už poměrně opotřebované a již nevyhovuje. Některé spotřebiče jsou z roku
1979 až 1982, takže je pochopitelné, že jsou velké náklady na opravy, pokud
k nim dojde. Smažící pánev je už nevyhovující, ale vše záleží na financích. Tyto
velkokapacitní spotřebiče jsou poměrně nákladné, např. nová smažící pánev stojí
60 – 70 tisíc Kč. A to není jediný dosluhující spotřebič.“

V létě kuchařky pekly opět pouťové koláče pro posezení s důchodci, které OÚ
zorganizoval na koupališti, bylo to asi 350 ks.

Údaje o pracovnících školy, jejich kvalifikaci, praxi a způsobilosti
4 pedagogické pracovnice MŠ:
Vladimíra Paštiková, ředitelka MŠ, kvalifikovaná, 30 let praxe, 100 % úvazek
Hana Poláčková, zástupkyně ředitelky, kvalifikovaná, 33 let praxe, 100 % úvazek
Eva Ševcová, učitelka MŠ, kvalifikovaná, 22 let praxe, 100 % úvazek
Marcela Reichrtová, učitelka MŠ, nekvalifikovaná, 0 roky praxe, 10 % úvazek –

pracovní smlouva od 16.1. do 30.6.2006
Markéta Švihálková, učitelka MŠ, nekvalifikovaná, 1 roky praxe, 75 % úvazek –

pracovní smlouva od 1.9. do 30.6.2007
2 nepedagogické pracovnice MŠ:
Vladimíra Fléglová, domovnice, 100% úvazek
Vladimíra Fléglová, topič, 10% úvazek
Táťána Kleinerová, uklizečka – pomáhá s lehátky, 7% úvazek – pracovní smlouva

ukončena dohodou 5. 11. 2006
Kateřina Pleskotová – uklizečka – pomáhá s lehátky, 7% úvazek – pracovní

smlouva od 6.11.2006

Rozmístění:
1. odd. „SLUNÍČKA“ – třídní učitelka Eva Ševcová
2. odd. „BROUČCI“ – třídní učitelka Hana Poláčková + učitelka Markéta Švihálková

+ ředitelka Vladimíra Paštiková
5 pracovnic ŠJ:
Marcela Reichrtová, provozář – vedoucí stravování, 75% úvazek
Věra Frimlová, vedoucí kuchařka, 92% úvazek
Marcela Frymlová, kuchařka, 89% úvazek
Zdeňka Poulová, kuchařka, 73% úvazek
Taťána Kleinerová, pracovnice obchodního provozu, 55% úvazek – pracovní

smlouva ukončena dohodou 5. 11. 2006
Kateřina Pleskotová pracovnice obchodního provozu, 55% úvazek
Mzdovou účetní a účetnictví pro naši organizaci vykonává pracovnice Sportovního

klubu Dobré paní Jarmila Hynková.

DVPP – Pedagogičtí pracovníci se vzdělávali a navštívili 17 seminářů.



33

Údaje o přijímacím řízení nebo o zařazování dětí
Školní rok 2005 – 2006 45 dětí
1. oddělení – od září 23 dětí ve věku 2,5 až 7 let + 1
2. oddělení – od září 22 dětí ve věku 2,5 až 7 let + 2
děti přijaté v průběhu roku 3 děti = celkem 48 dětí
odchod do ZŠ 14 dětí
zapsáno nových 16 dětí
počet dětí od 1. 9. 2006 50 dětí – seznamy v přílohách č. 2 – 8

Pedagogická práce
Školství v současné době prochází složitým obdobím hledání nových způsobů

výchovy a vzdělávání, které by odpovídaly současné složité době. Tyto změny se
nevyhýbají ani mateřským školám. I my zkoušíme nové formy práce s dětmi. Na
vzdělávacích seminářích se dozvídáme o nejrůznějších metodách práce škol, např.
Waldorfských (Rakousko), Montessori (Itálie), o projektu „Začínáme spolu“ (USA)
apod. V naší mateřské škole nechceme dělat revoluci. Navazujeme na dobré
metody českého školství v duchu Komenského „Škola hrou“, na naše vlastní dobré
zkušenosti a k tomu zkoušíme přidávat nové prvky. Snažíme se přibližovat
k Rámcovému vzdělávacímu programu (RVP), který je pro nás dle nového
Školského zákona závazný. RVP vychází z faktu, že každé dítě je jiné, každé má
jiné zájmy, znalosti i dovednosti. Úkolem učitele je pomáhat dítěti na jeho úrovni a
přibližovat mu život kolem nás citlivě a zajímavě. Důraz je kladen na dobrou
vzájemnou komunikaci, na pomoc a na možnost, aby si dítě rozhodovalo o svých
věcech svobodně a mohlo spolurozhodovat o činnostech. Při průměrném počtu
20 dětí to má jedna učitelka rozhodně nelehkou práci. Naše učitelky jsou zkušené
a jsou ochotné zkoušet nové věci. V tom je předpoklad, že se práce zdaří.

Na 1.místě však dbáme hlavně na bezpečnost, protože si uvědomujeme
nesmírnou zodpovědnost za zdraví svěřených dětí. V popředí naší práce je citová
výchova. Uvědomujeme si, že „dítě je drahý klenot, který musíme opatrovat“
(Komenský). Důležitá mravní výchova spočívá v tom, že děti trvale vedeme ke
způsobnému chování a jednání, slušnému stolování, k pozornosti k ostatním a
zejména starším lidem, k poslušnosti, pravdomluvnosti, spravedlnosti a pořádku.

Děti v odděleních nejsou rozděleny dle věku, proto sourozenci mohou zůstávat
společně, učí sociálnímu chování – vzájemně si pomáhat, spolupracovat, res-
pektovat se. Abychom předškoláky připravovali na náročnější životní etapu – vstup
do školy – věnujeme se jim samostatně v odpoledních „kroužcích“. Půl hodinky
odpočívají při poslechu pohádky na molitanech a potom vykonávají různé činnosti.

Naší prací chceme doplňovat rodinnou výchovu sociálními kontakty dítěte
s vrstevníky a snažit se o vzájemnou důvěru školy a rodiny. Rodičům umožňujeme
přístup do MŠ během celého dne. Ve vztahu ke světovému názoru jsme tolerantní.

V obou odděleních máme realizován nespavý režim – děti které po určité době
neusnou, se mohou věnovat tiché činnosti u stolečku. MŠ má vypracovaný Školní
vzdělávací program, dlouhodobou koncepci a Minimální preventivní program. Na
základě těchto materiálů učitelky vypracovaly Třídní vzdělávací programy. Snažíme
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se, aby děti měly prostor pro hru, pro tvořivou činnost a aby byly spokojené. Nejtěžší
v naší práci bylo získat důvěru každého dítěte tak, aby se cítilo tak dobře „jako
doma“.

Za dlouhodobou nepřítomnost pí. učitelky H. Poláčkové v dubnu a květnu
z důvodu pracovní neschopnosti jsme získali zkušenou učitelku paní M. Smrčkovou.

Vedeme pedagogickou dokumentaci: Přehled výchovné práce, evidenční listy
dětí, přehled o rozvoji dětí, docházku dětí celodenně a půldenně (na 4 hodiny)
docházejících.

Týdenní plány
1. oddělení „Sluníček“: „Prsty v dlani“, „Co umí člověk“, „Mrazík cení zoubky“,

„Zimní radovánky“, „Usnul vrabec za komínem“, „Máme masopust“, „Pohádka
z košíku“, „Pohádkový vláček“, „Já a kniha“, „Co je zdravé?“, „Chodí kvočna po
dvoře“, „Opravují nám balkón“, „Pracujeme se Sluníčkem, hrajeme si celý den“,
„Pometlem si zametá“, „Na dvorečku za vrátky“, „Kytička pro maminku“, „Koukni
vlevo, koukni vpravo“, „Hurá, je svátek dětí“, „Voda – to jsou kapičky“, „Výletujeme“
– viz 2. odd., „Loučíme se se školkou“. „Hrajeme si s kamarády“, „Vyrostl strom
veliký“, „Máme rádi pohádky“, „O Bramboráčkovi“, „Košík plný pohádek“, „Bude
posvícení“, „O posvícení, všechno to voní“, „Vítr fouká, lístek padá“, „Podzim v lese
je pestrý“, „Přijede Martin na bílém koni?“, „Kdo se schoval pod deštník?“,
„Čertování“, „Navštívil nás Mikuláš“, „Od jablíčka k čertíkovi“, „Vánoce v MŠ“.

2.oddělení „Broučků“: „Tři králové – Štěstí, zdraví“, „Prsty v dlani“, „Objevujeme
samy sebe“, „Bílá je barva věčného ledu – Eskymáci“, „Po stopách lesních zvířátek“,
„Vezmeme si boby, lyže…+ Olympiáda 06“, „Letí černá vrána bílou krajinou“,
„Masopust držíme“, „O dopravním provozu“, „Hurá, divadlo“, „Vítáme jaro“, „Za
zvířátky“, „Těšíme se na velikonoce“, „Tančíme – Máme rádi zvířata“, „Cvičíme
pro maminky – Kapela“, „Koncert v Dobrušce“, „Máme besídku pro maminky“,
„Bruder Jakob – seznamujeme se s němčinou“, „1. červen – svátek dětí, bez rozdílu
barvy pleti – den plný soutěží“, „Výletujeme – plavíme se po Labi“, „A ještě
výletujeme – do RK na divadlo a do Zámeckého zvěřince v Častolovicích“, „Loučíme
se“ – hravé dopoledne „Cestou kolem Perníkové chaloupky“, „Pojď si hrát s
Broučky“, „Co roste u lesa“, „Jedeme do Rychnova“, „Co přináší podzim“, „To je
zlaté posvícení“, „Haló, tady brambůrek“, „ Můj přítel strom“, „Co přináší listopad“,
„Svatý Martin na koni podkovami zazvoní“, „Jak se mraky potkaly s draky“, „My
jsme čerti rohatí“, „Peklo, peklo, peklíčko, tam je teplo, teplíčko“, „Advent máme,
svíce plane“, „Co to voní…“, „Půjdem spolu do betléma“.

Několikrát jsme si hráli na „kuchaře“ i „pekaře“, poznávali jsme dle chuti ovoce
a zeleninu a s pomocí kuchařek a školnice jsme pekli 10. 11. martinské rohlíčky a
na vánoce slepovaná kolečka. „Práce s těstem se dětem líbila, někteří malí pekaři
se na těsto lepili a raději si zvolili hračky.“ dle sdělení pí. uč. Ševcové. Pečení a
zdobení slepovaných koleček 21.12. a poslední posezení u věnečku nás přeneslo
domů, kde jsme strávili Vánoce v kruhu rodinném.

S velkým zaujetím se zapojila nová paní učitelka Švihálková, která se o práci
v naší MŠ vyjádřila takto: „V mateřské škole pracuji jen krátce, jsem teprve ve



35

druhé MŠ, proto nemohu hodnotit celý uplynulý rok. Z mého pohledu stojí za
připomenutí návštěvy divadelních představení, které jsou pro děti příjemným
zpestřením pobytu v MŠ. Úspěch měla i výstava rybiček v RK, kterou jsme společně
navštívili. Plavecký výcvik pro předškoláky byl také bezvadný, děti mě překvapily,
že se vody nebály a na plavání jezdily opravdu s radostí! Dále si myslím, že velikou
radost udělal Ježíšek, který pro ně připravil krásný vánoční strom a především
spoustu pěkných hraček, knížek, CD a dalších pomůcek.

Pro mě osobně byla má dosavadní práce s dětmi velmi přínosná a obohacující.
Konkrétně považuji za zajímavý a důležitý systém tzv. „kroužků pro před-

školáky“. V rámci tohoto času je předškolákům věnována péče, kterou je někdy
problém ve smíšených třídách v dopoledním programu zajistit. Další zajímavostí
jsou „turistické vycházky“pro předškoláky. Kdy je opět snahou učitelek nabídnout
dětem více pohybu a prostoru, kterého při společných vycházkách s malými dětmi
tolik nemají.

Oceňuji také vybavení mateřské školy literaturou pro děti i učitelky! Vzhledem
k tomu, že zkušeností v roli učitelky MŠ nemám příliš, hodně inspirace pro práci
s dětmi čerpám právě v dostupných publikacích! Vybavení hračkami je rovněž
skvělé.

Důležitou zkušeností v mé práci je možnost účastnit se programu v obou
odděleních a mít tak možnost poznat se se všemi dětmi při různých činnostech.
Děkuji za tuto zkušenost.“

Mimořádné dny a dárečky
– 24. 2. „masopustní dopoledne“ – rej masek…, medaile, diplom, kornout se

sladkostmi
– na velikonoce = 31. 3. dívčí koledování, 12. 4. koledování kluků – čokoládové

vajíčko
– 5. 4. Zápis dětí do MŠ – Den otevřených dveří – dáreček pro nové děti
– besídky, dárečky na rozloučenou
– 29. 6. pohádkové dopoledne „Cestou kolem Perníkové chaloupky“ (nešla

elektrika)
– 4. září dáreček na uvítanou – „Sluníčko a brouček“ s pitíčkem a přesnídávkou
– 4. 12. Mikuláš s čerty v MŠ – děti 9. tř. ZŠ s dárečky od sponzora = Potraviny

Dobré. Pí. uč. Ševcová napsala: „Čertíci některé děti rozplakaly, ale všichni
jsme předvedli krátký program a všechny děti potěšila sladká nadílka od andílků.“

– 4. 12. první posezení u adventního věnečku, začal advent – dáreček každý den
pro každé dítě v adventním kalendáři. Začalo těšení se na vánoce.

– 19. 12. „Vánoční dopoledne“ – posezení u stromečku s předváděním tradic, se
soutěžením a s vánoční nadílkou hraček a knížek za 23 474 Kč

Nadstandardní nabídka
– nespavý režim, pro starší děti spojen s nadstandardní nabídkou práce v krouž-

cích
– výtvarný kroužek + seznamování s anglickým jazykem – H.Poláčková
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– rukodělný + grafomotorika + seznamování s matematikou – E.Ševcová
– logopedie + jazyková výchova – V.Paštiková
– seznamování se s počítačem a hrou na počítači „TĚŠÍME SE DO ŠKOLY“
– plavání předškoláků – od 2. 12. 2005 do 24. 2. 2006 –10. lekcí – od 13. 9. do

15. 11. 2006 –10. lekcí – výuku zajišťovala plavecká škola Dobruška a dle
sdělení pí. uč. Ševcové „někteří předškoláci byli nadšeni plaváním, na vodu a
hry se těšili. Někteří se s vodou postupně seznamovali a překonávali počáteční
ostych. V závěru měli všichni radost z medailí a diplomů s vysvědčením.“

– lyžování na běžkách – užívání si velkého množství sněhu – učit se sjíždět menší
kopečky, projíždět „tunelem“, stoupat rovně, bokem i „stromečkem“a absolvování
několika výletů do okolí – V. Paštiková

– rozvoj kultury a umění, výtvarné výstavy v Pedagogickém centru v RK– 24.11.,
28.4.

– shlédnutí dětských divadel v RK:
16. 1. – „Tři pohádky od POHÁDKY“
14. 2. – „Kvítek Vítek – O kolotoči a ztraceném sluníčku“
13. 3. – „Pták Ohnivák a liška Ryška“
28. 4. – „Malované písničky“
29. 5. – „Povídání o sluníčku“
12. 6. – „Pinocchio – Nosáčkova dobrodružství“
19. 9. – „Jak princezna Máňa zachraňovala Martina z pekla“ +
12. 10. – „Povídejme si děti…“
14. 11. – „Pirátská pohádka aneb o přátelství a plavbě za pokladem“
18. 12. – „Půjdem spolu do Betléma“

– shlédnutí dětských divadel v Dobrušce:
10. 5. – koncert dětí ZUŠ a divadlo + společná píseň „Když se zamiluje kůň“
14. 6. – taneční vystoupení dětí ZUŠ – pro předškoláky

– divadla v MŠ a v tělocvičně ZŠ:
20. 2. – „Cirkus“ – vystoupení s pejsky, opičkou, žonglování – v těl. ZŠ
20. 4. – „O strachu a štěstí“ – p. Peřina
5. 6. – „Tři přadleny“ – pí. Vlčková
28. 11. – „Nová dobrodružství veverky Zrzečky“ – v těl. ZŠ. Dle pí. uč. Ševcové:

„Pohádka zaměřená na ochranu lesa a zvířátek děti zaujala. Děti po té, na
vycházkách, upozorňovaly na odpadky ve vesnici, u potoka i v lese, na odpadky
znečištěnou nádrž, která v zimě slouží jako kluziště.“

Exkurze a výlety
13.3. – návštěva dětské knihovny v RK – po divadle
7. 6. – výlet do HK – Obří akvárium s mořskými rybami, parníčkem po Labi. Jeho

průběh popsala pí.učitelka Poláčková:
„Jednou z akcí, na kterou se děti velmi těší, je školní výlet. Konečně nastal ten

dlouho očekávaný den. Děti přicházejí do školky vybaveny batůžky, ve kterých
mají pití, nějakou dobrůtku od maminky a pláštěnku. Paní kuchařky si přivstaly a
připravily dětem jídlo na celý den.
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V 7 hodin přijíždí autobus, vysoký, výletní, všichni nastupujeme, pohodlně se
usadíme a vyrážíme do světa. Autobus nás zavezl do Hradce Králové přímo před
budovu, ve které je OBŘÍ AKVARIUM. Nejprve jsme vstoupili do místnosti, ve
které byla tma a na podstavcích tam byly vystaveny různé kostry ryb. To nás příliš
nezaujalo. Po schodech jsme vyšli nahoru, kde na nás čekalo velké překvapení.
Stáli jsme v takovém tunelu a kolem nás se proháněly všelijaké ryby. Některé byly
velké, jiné malé, různě barevné. Připadali jsme si, jak na dně moře. Bylo to
nádherné. V jedné místnosti byl obchůdek, ve kterém prodávali různé věci pro
akvaristy. Paní ředitelka nám tady koupila rybičky, s kterými si hrajeme ve školce.

U rybiček se nám líbilo, ale ještě nás čekalo jedno překvapení. Nastoupili jsme
do autobusu a ten nás odvezl na nábřeží, kde na nás čekal parník. Rozdělili jsme
se na dvě skupiny. První vyjížděly starší děti s paní ředitelkou. Mladší děti jim
zamávaly a pak odešly poobědovat do parku na lavičky. Řízky jsme s chutí snědli,
ani nic nezbylo. Pak jsme se stačili proběhnout a už tady byl čas, kdy se naše
skupinka měla vydat na plavbu. Vrátili jsme se na nábřeží a vyhlíželi parníček. Za
chvíli se objevil a z něho na nás radostně mávaly starší děti. Vystoupily a odešly
do parku poobědovat. My jsme nastoupili, pozdravili se s p. kormidelníkem .
Zamávali jsme kamarádům a vydali se na hodinovou plavbu po Labi. Kolem nás
byla samá voda a my se vůbec nebáli. Koukali jsme kolem sebe, povídali jsme si,
co vidíme na březích. Pozorovali jsme hladinu vody, jestli neuvidíme nějakou rybku.

Výlet parníkem po Labi. Foto: archiv MŠ
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Projeli jsme pod čtyřmi mosty. Největší zážitek byl, když nás p. kormidelník pustil
ke kormidlu a my jsme si zkusili řídit parník. V místě, kde se loď otáčela, jsme
viděli na tyči, pomocí které se parník otočil, jak je Labe hluboké. Hodina plavby
utekla, jako voda a my se vrátili zpět do přístavu. Tady na nás čekali kamarádi,
společně jsme se vydali na zpáteční cestu. V autobusu jsme posvačili a plni
krásných dojmů se vrátili zpět do Dobrého, kde na nás čekali rodiče. Paní učitelky
si zazpívaly SLÁVA VLASTI, VÝLETU…“
12. 6. – návštěva Častolovic, prošli jsme se v zámeckém parku a krmili zvířátka

v zámeckém zvěřinci – po divadle
22. 6. předškoláci – výlet do Opočna. Tady se prošli zámeckou oborou, kde se

zastavili u rybníka, nakrmili kačenky a labutě. Zpět jeli vláčkem do Dobrušky a
potom autobusem do Dobrého. K večeři si opekli buřty, a pak prožili tzv.
„Tuláckou noc“ – spali bez rodičů v MŠ

19. 9. – výstava akvarijních rybiček a drobných hlodavců v RK po divadle
18. 12. – výstava betlémů – v RK po divadle

Spolupráce
S rodiči je nejdůležitější a většinou se daří
– list „Mateřinka“ – informace

o činnosti MŠ
– nástěnky – výtvarné a ruko-

dělné práce dětí – šatny a
prostory MŠ

– konzultace, rady kam se obrátit
o pomoc

– knihovnička odborné literatury
o výchově dětí

– odpadový materiál, papíry
apod. pro činnosti dětí od rodičů

– pomoc rodičů s náročnějšími
akcemi, s výrobou a nákupem
dárečků

– sponzorování
– vystoupení pro rodiče: 18. 5. „Besídka pro maminku“, 27. 6. „Rozloučení

s předškoláky“, 14. 12. besídka pro rodiče „Od jablíčka k čertíkovi“. Dle pí. uč.
Ševcové: „Děti rodičům předvedly, co se od září v MŠ naučily. Hlavním tématem
byla pohádka „Jak šel Honza sloužit do pekla“. Děti zahrály pohádku se zpěvem,
recitací a tanečky, vyprávěly o podzimním ovoci, bramborách, řepě. Odměnou
nám byl potlesk a pochvala od rodičů – potěšilo to.“

Se Základní školou Dobré – např.
– společná dětská divadelní představení v Rychnova n. Kn., v MŠ
– 31. 5. – návštěva předškoláků v 1. třídě ZŠ při vyučování s pí. učitelkou

Vidlákovou (Eva)
– pomoc starších žáků v MŠ při soutěžích na Perníkové chaloupce

"Besídka pro maminku". Foto: archiv MŠ
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– vzájemné návštěvy akcí škol: vánoční besídka ZŠ, rozloučení s deváťáky 28. 6.
– 22. 9. pozvání na „drakiádu“ žáků ZŠ
– 6. 10. výstava dravců v tělocvičně ZŠ
– 2. 12. – návštěva „Mikuláše s čerty“v MŠ – deváťáci
– 21. 12. – vánoční zpívání v kostele společně
S Pedagogicko psychologickou poradnou v RK – práce s předškoláky
S Obcí Dobré – vytvářel nám finanční podmínky pro provoz zařízení
– vystupování dětí se svým programem na OÚ v Dobrém při příležitosti „Vítání

občánků“ – 8. 4. – E. Ševcová, 17. 6. – V. Paštiková, 22. 10. – 2 x – H. Poláčková,
– v červnu kuchařky s pomocí ostatních zaměstnanců MŠ upekly již podruhé

výborné koláče na „Setkání důchodců“ na koupališti
– za SPOZ pí. Zajícová předala dárečky předškolákům na konci šk. roku

S odborem školství při MÚ v Dobrušce – pracovnice jsou pro nás velmi
užitečným poradcem a konzultantem, předávají nám informace z KÚ v HK, s paní
Mičekovou jsem jednala o mzdových rozpočtech

S ČŠI – Termín konání poslední inspekce ČŠI: 22. – 24. 9. 2003, složení týmu:
Miloslava Beránková

Ostatní
Praxe: slečna M. Pohlová, studentka 4. ročníku Evangelické akademie Náchod:

6. – 17. 2. pod vedením E. Ševcové.
Pedagogické a provozní porady: proběhlo 8 porad a několik konzultací.
Hospitace: z důvodu zvládání nových úkolů a nárůstu velkého množství nové

administrativní práce proběhlo méně hospitací než bylo plánováno.
Semináře: proběhly dle plánu, seznam je v příloze č. 1 v MŠ.
Prezentace školy: výstava výtvarných prací na stěnách vchodu do prodejny potravin

– zajišťuje H. Poláčková
Focení: vlastní, táblo předškoláků, 13. 10. – s vánoční tematikou – firma Prestiž

foto Praha..
Filmování: při besídkách, na zahradě – pan Němeček.
Uzavření MŠ:
– šest týdnů v létě 10. 7. – 18. 8. 2006
– týden o vánocích
– po havárii vody mimořádně omezený provoz 2. – 13. 1. 2006 – děti v 1. oddělení
– omezený provoz 6. – 10. 3. z důvodu jarních prázdnin
Likvidace po havárii vody – 22. 12. 2005 – prasklá trubička ke splachovadlu ve

2. odd. – zatopení prostor 2. odd.
Archivace: 24.4. – p. Vyskočil z RK

Všem, kteří nám pomáhali při výchově našich nejmenších, děkujeme.
Děkujeme sponzorům: Kerson Dobré, PZP Dobré, Potraviny Bartoš Dobré.
Děkujeme panu starostovi Michlovi a zastupitelstvu OÚ Dobré

Vladimíra Paštiková, ředitelka MŠ
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NAäE SPOLKY

Zahrádkáři

I v roce 2006 se zahrádkáři snažili péčí o své zahrádky, sady a okolí svých
bydlišť zlepšovat svou obec.

Hned 25. 3. na výroční schůzi převzali pan Hrušovský a paní Ptáčková ocenění
Zasloužilý zahrádkář a J. Preclík a V. Hofman z Dobrého a J. Pohl z Hlinného
Čestná uznání. Vyznamenání jim předal pan Hrnčíř z Opočna, místopředseda
Územní rady zahrádkářů. Výroční členské schůze se zúčastnilo 56 členů a hostů,
kteří si také vyslechli poutavou přednášku pana Hrnčíře o pěstování zeleniny.
Jinak se výbor organizace sešel čtyřikrát za rok, vždy u předsedy A. Netíka.

Z předávání vyznamenání. Zleva: Antonín Netík, předseda ZO, Josef Pohl a František
Hrušovský. Foto: archiv ZO
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Během roku navštívili zahrádkáři výstavu Velikonoce svátky jara v Často-
lovicích, zahradnictví Černých v Jaroměři, zahradnictví pana Černého v Opočně,
na podzim Zahradu východních Čech v Častolovicích i Vánoční výstavu na zámku
v Novém Městě nad Metují. Jezdili několika osobními auty, protože naplnit autobus
se ne vždy podaří.

V červenci navštívili někteří členové u příležitosti 70. narozenin J. Pohla
z Hlinného. Prohlédli si jeho zahradu s mnoha vzácnými dřevinami a hlavně právě
kvetoucí lilie. 1. prosince se v doberské hospodě U Kárníků konala beseda pana
Hrnčíře z Opočna o pěstování jablek i dalšího ovoce od A do Z.

B. Poláček

Další z vyznamenaných je Marie Ptáčková a Vlastimil Hofman. Foto: archiv ZO
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Oslavy 120 let SDH Hlinné

V sobotu 24. června 2006 SDH Hlinné pořádalo oslavy 120 let, které uplynuly
od založení sboru dobrovolných hasičů v naší obci v roce 1886. Jako místo konání
bylo vybráno okolí budovy bývalé školy a hasičské zbrojnice. Oslavy zahájil o půl
desáté dopoledne slavnostním proslovem jednatel a čestný velitel sboru František
Zounar. Poté po celé dopoledne probíhala přímo na silnici před školou netradiční
soutěž v požárním útoku, která měla sloužit zejména pro pobavení přítomných
diváků a tento úkol splnila dokonale. Soutěže se mimo domácích družstev
zúčastnila družstva z okolních obcí – Dobrého, Osečnice, Lomů a také ze Solnice,
za což jim děkujeme. Po vyhlášení výsledků, které uvedl starosta 16. okrsku Zdeněk
Hodoval, následovaly jednotlivé ukázky. Po psovodech ze Skupiny služební
kynologie Policie ČR, kteří ukázali výcvik služebních psů a zadržení pachatele,
přišli na řadu členové Hasičského sboru Škoda Auto a.s. Kvasiny, kteří předvedli
uhašení hořícího vozu a poté i jeho rozstříhání, nutné pro vyproštění případných
zraněných osob. Poslední ukázkou bylo zastavení jedoucího vozidla a poté
zpacifikování nebezpečného pachatele, kterou předvedli policisté z Obvodního
oddělení Policie ČR Dobruška. Kdo měl zájem, mohl si rovněž prohlédnout
hasičskou techniku v zásahovém voze škodováckých hasičů a také služební výzbroj
policistů. Největší zájem přítomných vzbudila možnost dýchnout si do digitálního
alkoholtestu. Po celý den si všichni mohli prohlédnout i naši hasičskou zbrojnici,
kde byla vystavena veškerá technika sboru a poháry a diplomy získané na různých
soutěžích. Dále byla na sále školy otevřena k nahlédnutí výstava fotografií z historie
naší obce a samozřejmě také našeho sboru, kde se dala zakoupit i publikace

Ze soutěže v hodu pivním sudem. Foto: R. Macháň
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speciálně vydaná u příležitosti oslav 120ti let. Aby se návštěvníci mezi jednotlivými
ukázkami příliš nenudili, pořádali jsme různé soutěže pro děti i dospělé. Z těch
pro dospělé bych připomněl pití piva na čas, hod starým pivním sudem do dálky
nebo zvedání tohoto sudu nad hlavu. Ve všech disciplínách předvedli jejich výherci
velmi zajímavé výkony a ceny si určitě zasloužili. Celé oslavy provázela dobrá
nálada, a protože nám přálo i počasí, nikomu se domů příliš nechtělo a zábava při
reprodukované hudbě trvala až do velmi pozdních nočních hodin. Aby se nestalo,
že by někomu něco chybělo, dobře jsme se zásobili pitím i jídlem, což se ukázalo
jako prozíravá věc, protože se nakonec snědly obě krůty o váze 26 a 28 kg, 50
kusů klobás a všech 50 porcí guláše. K tomu se navíc vypilo na tisíc piv, které
jsme museli točit ze dvou píp, aby všichni mohli uhasit žízeň bez čekání v dlouhých
frontách. A aniž by to bylo hlavním cílem, s finančním přispěním Obecního úřadu
Dobré, který zaplatil hudební produkci, oslavy skončily s výdělkem 7 500,- Kč.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem členům a příznivcům našeho hasičského
sboru, kteří se jakkoliv na přípravě, pořádání nebo úklidu po oslavách podíleli.
Protože jsme malý sbor a s takto velkou akcí nikdo z nás neměl zkušenosti, bylo
opravdu potřeba vydat mnoho sil a za to ještě jednou všem díky. A v neposlední
řadě velké poděkování patří také všem sponzorům, kteří ať finančně nebo jinou
formou podpořili náš sbor a samozřejmě také všem návštěvníkům, kteří se oslav
zúčastnili, a doufám, že si je užili ve vší spokojenosti a zase se s nimi někdy u nás
v Hlinném uvidíme.

Robert Macháň

Ukázka zásahu profe-
sionálních hasičů.

Foto: R. Macháň
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Klub žen v Dobrém

V roce 2006 pokračoval Klub žen v Dobrém opět ve své činnosti. Členky se
setkaly během roku několikrát na svých členských schůzích.

Počátkem roku 2006 uspořádaly již tradiční dětský karneval. Děti se radovaly
z bohaté tomboly, spousty her a soutěží a dobré nálady. Hudební produkci zajistil
jako každoročně B. Práza. Ještě jednou děkujeme všem sponzorům, Obecnímu
úřadu Dobré i členkám Klubu žen, jež také do tomboly přispěly cenami pro děti.

V únoru 2006 proběhla výroční členská schůze Klubu žen. Tato schůze se
konala na koupališti v Dobrém. Členky Klubu žen ještě jednou děkují za vstřícný
přístup a výbornou obsluhu. Na jaře se členky Klubu žen v Dobrém podílely jako
každoročně na úklidových pracích a přípravě areálu koupaliště v Dobrém na
nadcházející sezónu.

Členky Klubu žen v Dobrém pomáhaly Obecnímu úřadu v Dobrém při organizaci
setkání důchodců obce Dobré a okolí. V rámci členských schůzí proběhlo několik
předváděcích akcí na prádlo a kosmetiku, kterého se mohly zúčastnit ženy a dívky
z Dobrého a okolí. Paní Kadeřábková z kosmetického salonu Belveder předvedla
na jedné ze schůzí přístroj Oberon.

V předvánočním období uspořádal Klub žen ve spolupráci s panem Mikulíkem
tradiční předvánoční prodejní výstavu oblečení, domácích potřeb a dalšího
spotřebního zboží. Výstava se setkala opět s velkým zájmem obyvatel Dobrého.

Těšíme se na další dobrou spolupráci se všemi lidmi, organizacemi a spolky
v Dobrém i v okolí.

A. Svobodová a J. Cvejnová.

Včelaři

Náš nejstarší kronikář Kosmas přivedl družinu bájného praotce Čecha na Říp
a dává mu promlouvat: „Hle, Země krásná, bohatá zvěří i rybami v řekách, kraj
oplývající mlékem a strdím, tady zůstaneme.“ Kosmas neměl tento manifest ze
sebe, vyčetl jej v Bibli. Hospodin týmiž slovy zval Mojžíše do Země zaslíbené, až
vyvede Izraelity z Egyptského otroctví.

Český kronikář žil ve 20. století. V jeho době a ještě dlouho po něm, byl med
téměř jediným sladidlem, stejně jako vosk svítidlem. Teprve koncem dvacátého
věku, zobecněl cukr a petrolej. Proto panovníci brali brtníky více anebo méně
v ochranu.

Velmi výrazně se v té věci uvedla poslední česká královna Marie Terezie. Vydala
patent o devíti článcích, kterými upřednostňuje včelařství. Některé pasáže platí
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po více než dvou stoletích i dnes: osvobození od daně, kočování, rojové právo,
vysoké tresty škůdcům a žhářům. Císařovna také zavedla povinnou školní
docházku, z vídeňského včelařského učiliště byl jmenován lektor k trvalému pobytu
v Čechách.

Brť a klát je včelí dílo ve špalku ze stromu nalezeného někde v lese. Doma se
převádělo do úlků nebo slaměných košnic. Plásty se z jara vyřezávaly a ručně
lisovaly. Dnes se pracuje v přístupných úlech moderní technikou.

Jak se nám vedlo loni? Sníh ležel až do dubna a bylo ho moc. Trvale se lyžovalo
a bruslilo.

Na únorové výročce se odevzdávala měl k vyšetření na varózu. U nás včelaří
29 chovatelů, v Bystrém 54, v Dobrušce 50 a v Opočně 43. Okresní organizace
zpravuje 1540 včelstev, my 339. Byl schválen dobrý pokladní účet a tak se podával
i párek pro 22 přítomných členů. Předseda spolku doktor Hartman, jednatel pan
Plištil. V březnu i odpoledne pod nulou, ještě sněží a padají střechy. Až poslední
dny obleva, místy povodně. Včelstva v pohodě. Čtyři měsíce zimy jim zřejmě vůbec
nevadily.

Začátkem dubna rozkvetly bledule, lýkovec, podběl. Po Velikonocích již 20°C.
Včely jdou rychle do síly. Voní ovocné stromy a řepka, kvetou javory. V půli května
včelí ráj. Nasazují se medníky. Rozvité hlohy přinášejí povinné ochlazení, ale
opět velmi teplo. Dole v kraji už prý ošetřují soukolí medometů. Bude snůška
z olejky. Budou zase starosti s čerstvě tuhnoucím světlým medem. Červen je čas
malin, ostružin, lesa. Medy jsou tmavé, dobře užitné. Medardova kápě nevyšla,
ale včelstva přepadla nálada na množení. Zrojila se až polovina včelnic. Komusi
se vyrojil i roj!

Lípa s akátem kvetou už za letního slunovratu. Říkávalo se: „ženci na pole a
včely z pole – svatá Anna chladna z rána“. Podletí je období snímání medníku,
doplňování zásob a léčení. Sezóna dopadla vcelku dobře. Bývalo i hůře. V srpnu
hezky 28°C, v září ještě 24°C. Včely se toulají po humnech. Trošku květů jim
nabízejí vysemeněná řepka a svazenka.

Již od srpna rostly bohatě houby. Udivovaly hřiby praváci, léta jich tolik nebylo,
ale i kozáků, křemenáčů, lišek. Až do listopadu se nosily košíčky hříbků hnědých
a žlutých. Trvalo neobvyklé teplo. V Opočenské oboře rozkvetly podruhé kaštany.
Na hřbitovech stále živé květiny. V prosinci se ovce pásly „na zeleném“ jako
v Betlémě. Celý advent bez sněhu a mrazu. Na Štědrý den odpoledne 4°C. Lyžovat
se nedalo ani na horách. Silvestr na blátě.

Nyní už víme, že jsme zažívali nejteplejší zimu, kam až paměť sahá.

Václav Čtvrtečka



46

Myslivecké sdružení Dobré 2006

2. 1. Tak máme nový rok, počasí nad nulou, pěkně se to smeká.
7. 1. Slunečné počasí, ale silné mrazy. Borina se nalezla v ůtulku pro psy

v Lukavici, před Silvestrem se ztratila v lese. Maxa ji přivezl 6. 1.
8. 1. U bramborárny 8 koroptviček.
12. 1. Inventura na chatě, povolenku na škodnou pro pana Voláka, krmelec na

Křivoklátě, není tam seno, zajistit krmení.
15. 1. Zakrmit v lese krásné počasí ,ale moc sněhu.
18. 1. Do rána pěkně fičí, všude zase nového sněhu -4°C.
23.1. Pondělí krásně mrazivé, v Habeši -18°C, jedenáct hod. jasno, mrazivé

rekordy. Bačetín -22, Orlické Záhoří -25 až -29, Teplice nad Metují -27,5,
Králíky -29°C.

28. 1. Bude se podávat léčivo pro srnčí zvěř namíchané v obilí po celé honitbě.

7. 2. Venku od rána zase padá to bílé, předpověď zase hlásí kalamitu, v honitbě
klid, zvěř je již vyčerpána, zásoby krmení dochází, 42 kusů srnčí zvěře již
uhynulo, boj se sněhem a trvající zimou vzdaly.

16. 2. Zase se mete a chumelí, zima nechce slevit.

Srnčí zvěř nad bramborárnou. Foto: J. Kučera
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21. 2. Mlha, mokro, zase padá sníh, posílám pozvánky na VČS 4. 3. 06.
27. 2. -5°C, pochumeleno, ve středu máme výborovou schůzi před naší VČS

v sobotu, připravíme plán práce, bilancujeme uplynulý rok 2005.
4. 3. VČS proběhla od 14 hod. na chatě Živina, jeden člen neomluven, jeden

omluven, zúčastnily se děti z mysliveckého kroužku, schůze proběhla
v pohodě, zhodnotili jsme rok 2005 a už se těšíme na letošní sezónu.

17. 3. Tak dnes na nule a zase padá sníh, u skladováku 8 koroptviček, ta zima
snad neskončí.

29. 3. Sníh mizí, je teplo, ale prší v kraji plavou.
22. 4. Bude brigáda pro obecní úřad.
13. 4. Odvoz trofejí do Rokytnice, kde bude probíhat přehlídka trofejí od soboty.
22. 4. Brigáda se vyvedla, počasí krásné, sešlo se nás 14 členů a 14 příslušníků

rodin. Vyklízela se paseka a pálily se větvě.
3. 5. Blíží se květnová schůze, vyčistit krmelce, počasí májové, dnes už by mělo

být hezky teplo. Krmelce vyčištěné na Duzbabově i v Nebíčku, byla se
mnou Marcela.

12. 5. Proběhla členská schůze,počasí krásné, v garáži máme hnízdečko rehků,
jsou tam čtyři kluci samé čmejří.

19. 5. Na chatě Živina je kroužek ornitologů do neděle.
22. 5. Krásné počasí, ale větrno, Pavel M. - sloveno lišče, Maxa má dvě lišky,

Ládik taky dvě, hospodář políkl sklopec a chytil lišáka, ten stačil na Dole
zlikvidovat kolem 30 slepic, srnec zatím žádný, po těžké zimě, kdy byl
nečekaný úhyn, se těžko bude něco lovit.

26. 5. Maxa další paličkář - 8 kg. Prodán do Úpice. Taky jeden lišák, paličkář 8 let
Michl. ml., dán na Interlov Smola ml. také na Interlov.

30. 5. Pěkná zima, stále prší, na horách padá sníh. Maxa, další paličkář
u Poláčkovy pily.

4. 6. Proběhla v Javornici soutěž pro děti - Zlatá srnčí trofej, Pavlik Mádr 3.místo,
Zuzka Hejzlarová 4.místo.

5. 6. Martin zase lovil, z pojízdného posedu dvě liščata a u Netíkova lesa srnce.
19. 6. Seno je v krmelcích, počasí krásné, Ládik slovil paličkáře, prodán Interlov.
1. 7. U Volfů srnec - Ládik, U Piskorky - Pavla.
31. 7. V Tulešovech přešla vysoká. Od 1. 8. 06 se loví, bude někdo mít štěstí?

Vyšla Doberská ročenka.
7. 8. Počasí otočilo, začalo pršení a prší stále ,řeky a potoky se rozvodňují.

Mádr slovil srnce, prodán panu Tesárkovi, teploměr šel rapidně dolů. Houby
zatím nic, podhoubí je asi spálené.

8. 8. Hospodář slovil srnce, nechán Mrkvičkům na svatbu. Dnes ráno chladno,
ale bez deště, svítí sluníčko, jak na podzim. Jiřik Smola chybil černou,
Bora zůstala někde v kukuřici, zatím se nevrátila.

13. 8. Večer v lese - pohyb srnčí zvěře minimální, počasí studené jako na podzim,
dva zajíci na Kamenici.
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20. 8. V pátek proběhla členská schůze, probíráme, jak jde odlov srnců, jak plníme
plán brigád a diskutujeme, co nového ve sdružení a v honitbě. Taky nám
rostou hříbky, ale v mém Hříbkově je úplně bez hub.

21. 8. Dron má všestranné zkoušky a je doporučen na memoriál. Navečer v lese,
jukla jsem znovu na hříbčí místo, 17 praváků a 1 křemenáč.

12. 9. Zase moc krásně, děláme o dříví. Ládik slovil prasátko, asi 16 kg. Dnes
jedeme k našim do Trautenberkova pro zadinu do lesa. Počasí krásné.

21. 9. Oběžník 05/06, objednat léčivo do konce října, zaplatit členské příspěvky
do 65 let 500 Kč nad 65 let 300 Kč, termín do konce roku 2006. Včera koš
hub z Tulešova, bude houbová tlačenka.

30. 9. Jedeme poslouchat jeleny na hory, ale je to slabota, bude se měnit čas a
zvěře taky není tolik co bývalo, nedělní počasí pršlavé a mlhavé, ale teplo,
dnes polojasno, teplo.Maxa, Doly dvě lišky slovené.

9. 10. Víkend ve znamení vlezlé zimy, loupeme ořechy, Maxa slovil holou, v pátek
máme schůzi, tak uvaříme trochu gulášku, ráno +4°C měsíc svítil jak rybí
oko.

13. 10.Schůze Živina. Od 18. výbor. Od 19. členská, srnčí gulášek s knedlíkem,
Pavla má narozky. Krásný, jasný, teplý pátek 13, do naší rodiny dnes
dorazila Jessie, štěně drsnosrstého jezevčíka, tak jsem na to klubíčko
zvědavá, co se z něho vyklube.

2. 11. -5°C a máme bílo, Jessie v noci pěkně kňourala.
14. 11 Počasí mokré, Martin slovil slabé srnče z pojízdného posedu, Láďa ml.

jezevce. Pozvánky na hony do sousedních honiteb, 11.11. Deštná - sloven
jeden ušák, 18.11. Brocná, 25.11. Bačetín, 2.12. Sedloňov a Osečnice.

18. 11.Hon Brocná - sloven jeden kohout a pět zajíců. Hon Pokřikov - sloveni tři
ušáci. Na Skalce sloveno 86 vypuštěných bažantů.

22. 11.Venku prší, o víkendu jsem zazimovala Tulešajdu, bylo tam pěkně nevlídno,
Jessi tam byla poprvé a moc se jí tam líbilo, hned by zmizela někde v lese.

25. 11.Tuto sobotu hon v Bačetíně, počasí přálo, sloveno 8 ušáků, 24 kachen, 18
bažantů a jeden lišák, večer jsme jeli na posezení do Ohnišova, v tombole
jsem vyhrála dva kohouty, v neděli je upeču k obědu.

30. 11.Sluníčko svítí jako na jaře, jasno teplo. V sobotu hon v našem MS.
2. 12. Hon se opravdu vydařil, 36 střelců slovilo 16 zajíců a 15 bažantů, tombola

bohatá, prostě pohoda. Za kravínem 8 koroptviček, v pátek 8.12.06 máme
zaječí hody na chatě.

14. 12.Blíží se konec roku, venku je stále jako na jaře.
22. 12.Vánoční shon vrcholí, venku bez sněhu, mlha, na krok není vidět, ve sklopci

u bažantů chycena liška.
29. 12.Slovena muflonka na Beranci - Mádr Jiří. Rozdělena na nároky členů.
31. 12.Silvestr v Tulešovech, sněhu poprašek, to není jako v loni, kdy se tam nikdo

nedostal, v chaloupce krásné teplíčko a pohoda. Přejeme všem krásný
vstup do nového roku.

Ilona Frymlová, jednatel MS
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Lov 2006
V roce 2006 bylo v MS Dobré uloveno:
17 srnců
1 srna
3 srnčata
4 divočáci
1 muflonče
16 zajíců

V zimě 2005/2006 uhynulo v naší honitbě ca 100 kusů srnčí zvěře.

Ladislav Michl st., myslivecký hospodář

SK DOBRÉ – zpráva o činnosti za rok 2006

Oddíl stolního tenisu
Rok 2006 byl v činnosti oddílu co do výsledků nejúspěšnějším v historii. V tomto

hodnocení se ale více zaměřím na činnost oddílu na poli pořadatelském a
organizačním.

Přesto alespoň v krátkosti k úspěchům sportovním. Přes porážku v rozhodu-
jícím domácím zápase play off o postup do I.ligy žen se podařilo tuto druhou
nejvyšší republikovou soutěž získat a zatím velice úspěšně hrát. Po polovině
soutěže je naše A-družstvo na 1. místě. B-družstvo je ve 2. lize zatím čtvrté. Kádr
ženských družstev byl v létě posílen o A. Macurovou, která bezezbytku plní své
tréninkové úkoly s mládeží i podává velmi kvalitní výkony v zápasech. Po polovině
soutěže jí patří, se čtyřmi porážkami ze 31 zápasů, třetí místo mezi hráčkami celé
I. ligy. Prvotním cílem stále ale zůstává vytvoření co nejlepších podmínek pro
sportovní růst naší mládeže. Celý projekt ženských soutěží vč. příchodu Macurové
je podřízen růstu výkonnosti v současné době nejpreferovanějších hráček oddílu
– Simony Šlehobrové a Daniely Rozínkové. Že je nastoupená cesta správná ukazují
jejich výsledky. Výkony Simony Šlehobrové v závěru roku 2006 jí zajistily nominaci
do české reprezentace kadetek, v širším kádru je zařazena také Daniela. Největším
výsledkem roku v mládežnických kategoriích je stříbrná medaile Simony za
čtyřhru na Mistrovství ČR mladšího žactva z května letošního roku.

A teď k organizačním věcem. V oddíle je k 31. 12. 2006 registrováno 34 hráčů
a hráček, z toho 25 v mládežnických kategoriích. Navíc je členy ještě dalších 6
nejmenších dětí, které ještě nejezdí na turnaje, ale chodí pravidelně trénovat.
Realizační tým tvoří trenér Šplíchal, kterému pomáhá s nejmenšími dětmi Petra
Čtrvtečková, dále k nám pravidelně dojíždí za účelem odborného pěstování fyzické
kondice atletický trenér p. Jiří Vondřejc z Náchoda. Masáže zajišťuje od nové
sezony, navíc ke své práci, moje žena Marcela. Organizační záležitosti leží hlavně
na mě, v případě potřeby ochotně pomáhají někteří rodiče (p. Francová, p. Šlehobr,

18 vychovaných bažantů
22 lišky
3 kuny
2 jezevci
6 zvířat škodící myslivosti
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ing. Rozínek i další), jako rozhodčí ke stolům při ligových zápasech usedají Zdeněk
Ševc a Pavel Andrš. Dopravu na turnaje zajišťují v převážné míře rodiče.

Co jsme organizačně zajišťovali v naší herně v jednotlivých měsících (mimo
utkání dlouhodobých soutěží)?

LEDEN kvalifikaci o ME 2007, tj. utkání žen ČR – Polsko v Náchodě (10. 1.)
oblastní bodovací turnaj staršího žactva (14. 1.)
oblastní bodovací turnaj dorostu (28. 1.)
regionální přebor družstev staršího žactva (29. 1.)

ÚNOR regionální přebor družstev dorostu (12. 2.)
BŘEZEN regionální přebor družstev mladšího žactva (5. 3.)

oblastní bodovací turnaj mladšího žactva (12. 3.)
krajský přebor družstev dorostu (18. 3.)
krajský přebor družstev mladšího žactva (19. 3.)

DUBEN regionální bodovací turnaj mladšího žactva (22. 4.)
ČERVEN soustředění v Chorvatsku ( Crikvenica 23. - 31. 6.)
SRPEN společné soustředění mládeže z oddílů STK CRIKVENICA

(Chorvatsko), Orleta Krosnowice (Polsko) a SK Dobré (27. 8. - 2. 9.)
PROSINEC regionální bodovací turnaj mladšího žactva (2. 12.)

regionální přebor družstev mladšího žactva (17. 12.)
regionální přebor družstev dorostu (29. 12.)

Pozn.: v období srpen až listopad jsme žádné turnaje nepořádali z důvodu stavby.

K tomuto výčtu je třeba přidat zajištění výjezdů na turnaje po celé ČR
i v zahraničí a zápasy dlouhodobých soutěží. Pro představu přikládám rozpis akcí,
kterých se někdo z oddílu zúčastní v měsících leden až květen 2007. Za rok 2006
bylo ujeto auty rodičů a členů oddílu za účelem účasti na všech akcích přibližně
40 tis. kilometrů!!!

Snad tento výčet pro nezasvěceného pozorovatele stačí k vytvoření názoru
na to ohromné množství práce, která je všemi organizačními pracovníky a rodiči
nezištně odváděna. Její výsledky potom slouží také jako obrovská reklama Obce
Dobré. Zajišťujeme pravidelné informace o výsledcích v tisku i na internetu,
vydáváme měsíční přehled dosažených výsledků, který je distribuován všem
sponzorům, partnerům i příznivcům a vůbec odvádíme velkou práci na popularizaci
naší obce.

Oddíl kopané
Oddíl kopané zajišťuje chod dvou družstev dospělých. Áčko postoupilo po

minulé sezoně do nejvyšší okresní soutěže, bohužel se k 31. 12. nachází na
posledním místě. Stejné místo zaujímá i B-družstvo v nejnižší okresní soutěži.
O organizační záležitosti se stará předseda oddílu Bohumil Dostál s pomocí
Bc. Tomáše Vidláka, Milana Prázy a ing. Miloslava Švorce. Údržbu areálu
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fotbalového hřiště za úhradu zajišťují p. Zajíc a Bc. Tomáš Vidlák. Oddíl, bohužel,
v současné době nepracuje organizovaně s mládeží. Důvodem jsou jak slabší
ročníky v ZŠ v posledních letech, tak marná snaha najít nadšence, kteří by měli
zájem se malým dětem věnovat.

Kurz tance a společenské výchovy
Proběhl opět na sále v Obecním domě v Dobrém od 20. 1. 2006 a to každý

pátek po dvanáct večerů až do 8. 4. 2006. Přihlásilo se 24 párů z Dobrého a
okolních vesnic. Tanec vyučují manželé Josef a Květa Prouzovi z Hradce Králové.
Hudbou je doprovází Karel Cembal. Taneční pořádáme již po páté a letos to bylo
s největší účastí mladých párů.

Jan Rozínek
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POLICIE INFORMUJE

Zpráva o bezpečnostní situaci a kriminalitě na
území Obvodního oddělení Policie České
republiky Dobruška za období od 1. ledna 2006
do 31.prosince 2006

Během roku 2006 nedošlo na zdejším útvaru k žádné změně v oblasti územního
členění. Docházelo zde pouze k částečným změnám v početním stavu policistů
zařazených na oddělení.

Stav policistů na útvaru OOP Dobruška se stabilizoval na počtu patnáct.
V současné době využívá oddělení pro svoji práci budovu, která v roce 2005

prošla celkovou rekonstrukcí a nyní již vyhovuje podmínkám práce, jak policistů,
tak zejména její upravené prostory jsou kladně hodnoceny širokou veřejností, která
tuto budovu navštívila. V objektu jsou vytvořeny podmínky pro práci policistů
Obvodního oddělení PČR Dobruška, pracovníků Služby kriminální policie a
vyšetřování Okresního ředitelství Policie České republiky Rychnov nad Kněžnou,
případně dalších složek, které se podílejí na zajišťování úkolů Policie České
republiky.

Úsek trestných činů
Za průběh celého roku 2006 bylo statisticky vykázáno 215 trestných činů

spáchaných na území zdejšího oddělení. Na šetření se největší měrou podílí
obvodní oddělení, které některé případy prošetřovalo a dokumentovalo ve
spolupráci se Službou kriminální policie a vyšetřování Rychnov nad Kněžnou.
Závažnější, případně rozsáhlejší případy byly dokumentovány a prošetřovány
dalšími složkami Policie České republiky, samotné oddělení evidovalo v roce 2006
celkově 223 čísel jednacích případů, jednak spáchané trestné činnosti a jednak
prošetřovaných věcí, které byly následně ukončeny dle trestního řádu jako
přestupky, nebo odloženy s tím, že nedošlo ke spáchám trestného činu.

U statisticky vykazovaných trestných činů, kterých bylo, jak je výše uvedeno
215 byl v 93 případech zjištěn pachatel, objasněnost je tedy 43,26 %.
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V rámci obvodního oddělení byla nejhorší situace v majetkové trestné činnosti,
kdy ze 126 případů bylo objasněno pouze 20 věcí. Došlo k 50 případům vloupání,
objasněno bylo pouze 9 věcí. U krádeží prostých došlo ke spáchání 65 případů,
objasněno bylo pouze 7 věcí. Nejkritičtější situace byla u případů vloupání do
sklepních kójí obytných domů, zejména v Dobrušce, kdy se nepodařilo objasnit
ani jeden případ, nebo jen získat poznatek k osobě možného pachatele. Určitým
ulehčením páchání této trestné činnosti je nevšímavost lidí v domě a okolí k pohybu
neznámých osob a neuzamykání domů v noční době. Množí se i případy krádeží
peněženek obsahujících jak osobní doklady, tak zejména platební karty, u kterých
mají poškození uvedeno své PIN číslo, čímž pachateli výrazně zjednodušují
možnost výběru peněz v bankomatech nebo nákup zboží. Na obvodním oddělení
je evidováno 15 takovýchto případů s prakticky mizivou objasněností, neboť
pachatelé již znají bankomaty, u kterých jsou namontována záznamová zařízení
a pachatelé znalí věci si kryjí tvář, čímž prakticky znemožní svojí identifikaci. Nárůst
nápadu byl zaznamenán na úseku krádeží barevných kovů, kdy nebyl měsíc, ve
kterém by nebyly nejméně dva případy řešeny. Zde je výrazným nedostatkem
chybějící zákon, který by výkupcům ukládal povinnost jednak evidovat osoby,které
šrot odevzdávají a dále přesný druh určení odevzdávané suroviny, případně i její
původ. K nejzávažnějším případům spáchané trestné činnosti bezesporu patří
opakované požáry „Staročeského pivovárku Dobruška”.

Na úseku násilné trestné činnosti je v objasňování situace dobrá. Evidováno
bylo 5 trestných činů, objasněny 3, objasněnost je tedy 60 %, ke zbývajícím
případům jsou však rozpracovány poznatky k osobám pachatelů.

Neuspokojivá situace, jak již bylo uvedeno, je zejména na úseku majetkové
trestné činnosti - krádeže, vloupání, podvody, poškozování cizí věci. Největší podíl
na této trestné činnosti jsou trestné činy spáchané na území města Dobrušky a
přilehlých obcích, spadajících pod Městský úřad Dobruška. Dalším územím
s největším nápadem neznámé trestné činnosti je Deštné v Orlických horách. Jak
již bylo uvedeno, zde významnou roli hrají případy vloupání do rekreačních zařízení,
v zimní sezóně krádeže lyžařského vybavení, krádeže na pokojích v ubytovacích
zařízeních. I když vysíláním hlídek policie do tohoto teritoria v době zimní sezóny
došlo k jejímu částečnému omezení, přesto nemůžeme být s touto situací
spokojeni. Nemalým procentem se na nápadu trestné činnosti podílejí případy
krádeží volně položených mobilních telefonů a kabelek s obsahem na různých
zábavách, posezeních. Zejména jsou zde tyto případy páchány v restauračních
zařízeních.

V roce 2006 bylo 10 případů známé trestné činnosti zpracováno v tzv.
zkráceném přípravném řízení, kdy od zjištění skutku a jeho pachatele do doby
předání spisu příslušnému soudu nesmí uplynout lhůta delší 14 dnů.

K příčinám usnadňujícím spáchání některých trestných činů - zejména krádeží
v ubytovacích zařízeních, výrobních podnicích, školách, napomáhá nekontro-
lovatelný pohyb osob po objektu, nepozornost majitelů, ale i nevšímavost,
neodpovědnost a lhostejnost zaměstnanců i samotných poškozených (ponechání
otevřených dveří opuštěné kanceláře, odchod do jiné kanceláře, nezájem
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o neznámé osoby pohybující se v daném prostoru apod.). Tuto skutečnost lze
vztáhnout obdobně i na obyvatele v panelové zástavbě.

Na úseku hospodářské trestné činnosti bylo šetřeno zejména službou kriminální
policie a vyšetřování Okresního ředitelství PČR Rychnov nad Kněžnou 32 trestných
činů, kdy ve 22 případech byl zjištěn pachatel, uvedených 10 neznámých případů
jsou již zmíněny odcizené a zneužité platební karty, případně udávání padělané
měny.

Pokud se týká osob pachatelů, jedná se většinou o osoby, které se v minulosti
již trestné činnosti dopustily, páchající trestnou činnost opakovaně. Z demo-
grafického hlediska je téměř 50 procent pachatelů zejména majetkové trestné
činnosti bydlištěm mimo služební obvod zdejšího oddělení. Vlastní pátrací činností
bylo vypátráno sedm osob, po kterých bylo vyhlášeno celostátní pátrání a které
byly následně dle požadavků dodány k soudům, případně do výkonu trestu odnětí
svobody.

Úsek přestupků
Na úseku přestupků bylo evidováno, prošetřováno a vyřízeno, celkově 635

přestupků, uložená částka na pokutách 301 700 Kč a to jak v pokutách na místě
zaplacených, tak v pokutách na místě nezaplacených, které se poté předávají
k vymáhání.

Za hodnocené období bylo policisty OOP Dobruška zadrženo 38 řidičů, kteří
řídili motorové vozidlo po požití alkoholických nápojů. Byly řešeny dva případy
podávání alkoholických nápojů osobám mladším 18 let, kdy se podařilo osobu
přestupce usvědčit. Objasněnost u přestupků se pohybuje okolo 55 %.

Formou přestupkového spisu byly zpracovávány zejména přestupky na úseku
majetku a to drobné krádeže, poškození věci, dále o přestupky občanského soužití
(slovní a fyzická napadení). Do protialkoholní záchytné stanice se sídlem v Hradci
Králové PAZS HK bylo dodáno 19 osob.

Nejvýraznější podíl v prvním pololetí měly přestupky spáchané v dopravě.
Novelou zákona č. 361/2000 Sb. však došlo k situaci, kdy vyjmenované, závažnější
a opakované přestupky oznamujeme k projednání Odboru dopravy a silničního
hospodářství MěÚ Dobruška. Po zavedení novely citovaného zákona došlo ve
druhém pololetí k poklesu přestupků spáchaných v dopravě.

Na řešení a postihu přestupců v dopravě se podílí Dopravní policie OŘP RK,
její výsledky nejsou v přehledu zahrnuty. Přestupky ve městě Dobruška a to jak
na úseku dopravy, tak i na úseku veřejného pořádku výraznou měrou odhaluje a
řeší Městská policie Městského úřadu Dobruška.

Úsek další administrativní činnosti
V roce 2006 bylo policií takovýchto dožádání soudů a dalších organizací

zpracováno 1133 kusů. Rovněž tak jsou pro soudy vyřizována dožádání o zjištění
nebo prověření pobytu osoby a následně jsme požádáni o doručení obsílky.
Doručovány jsou zásilky jak od soudů, tak v poslední době i od městských a
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finančních úřadů, což odčerpává jak síly, tak i prostředky policie, které by bylo
možno využít jinde. Tuto povinnost však zakotvuje správní řád.

Spolupráce s městským úřadem, obecními úřady a Městskou policií Dobruška
Spolupráce s jednotlivými obecními úřady, která je zajišťována policisty

s územní odpovědností je na uspokojivé úrovni, do současné doby nebyly
zaznamenány žádné negativní signály nebo stížnosti. Velmi dobrá je spolupráce
s Městským úřadem Dobruška, kdy dochází k vzájemnému informování o připravo-
vaných akcích a požadavcích na spolupráci při jejich zajišťování.

Na potřebné velmi dobré úrovni je spolupráce s Městskou policií Dobruška,
kdy prostřednictvím vrchního strážníka Luboše Adamce jsou okamžitě předávány
jejich poznatky jak k přestupkům, spolupráci s Odborem dopravy a silničního
hospodářství MěÚ Dobruška, tak zejména k trestné činnosti. Ve vzájemné
spolupráci řešeny otázky a problémy veřejného pořádku, dopravy i trestné činnosti
v Dobrušce.

Dobrá je spolupráce s Odborem sociálních věci a zdravotnictví MěÚ Dobruška
a to na úseku trestné činnosti páchané na mládeži, kdy byly ve vzájemné spolupráci
provedeny opakované akce na kontroly podniků se zaměřením na podávání
alkoholických nápojů mládeži. Kladně hodnotíme i spolupráci s Odborem dopravy
a sil. Hospodářství MěÚ Dobruška. Dlouhodobě je velmi dobrá spolupráce
s Hasičským záchranným sborem Královehradeckého kraje, Požární stanice
Dobruška.

Zhodnocením roku 2006 z pohledu bezpečnostní situace na teritoriu OOP ČR
Dobruška je nutno tento zhodnotit jako poměrně klidný, bez výrazně negativních
projevů narušení veřejného pořádku, nedošlo prakticky k jeho výraznějšímu
narušení, kdy by bylo nutno nasazovat zvýšený počet pořádkových sil Policie České
republiky. Došlo k nepatrnému sníženi nápadu trestných činů, avšak i k poklesu
jejich objasněnosti. Nebyl spáchán žádný závažný trestný čin ohrožující obyvatele
v daném teritoriu, nebyly ani zjištěny žádné signály, které by odůvodňovaly obavu
z narušení veřejného pořádku.

Pro zlepšení komunikace mezi Policií České republiky, Obvodním oddělením
Dobruška a občany, městskými a obecními úřady byla od ledna 2007 zřízena
internetová pošta s adresou: rkoopdobr@mvcr.cz, kterou lze využívat k zasílání
požadavků a případných námětů ke zlepšení spolupráce, stejně tak jako k podávání
oznámení.

Řešené případy na Dobersku
občanské soužití 7x
vloupání 3x
krádež 3x
výtržnictví 2x

přestupek v dopravě 2x
poškození věci 1x
ohrožení pod vlivem návykové látky 1x

nprap. Věra Sýkorová a pprap. Jiří Fiala, policisté s územní odpovědností
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PODNIKATELÉ

Prosím čtenáře,
kteří by byli ochotni darovat, odprodat, případně zapůjčit ke zpracování materiály

dokládající život a práci obyvatel Doberska i celého regionu Orlických hor a podhůří,
aby se osobně ozvali nebo mě kontaktovali na telefonu 732 367 979 i elektronickou
poštou na adrese natura@dobruska.cz.

Jedná se mi o staré pohlednice, fotografie, úřední i osobní listiny, doklady,
reklamní předměty a tiskoviny, osobní i obchodní korespondenci, regionální
literaturu i zápisy různých spolků i institucí, mapy a jiné možné materiály včetně
trojrozměrných předmětů.

Tyto materiály budou používány při vydávání regionálních publikací a tiskovin
včetně Doberské ročenky nebo sborníku Panorama.

Josef Kučera, 517 93 Dobré 114

Hlavičkový papír který věnovala Emilie Herciková
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SPOLEÈENSKÁ
KRONIKA

Výročí narození

60 let
BRODECKÁ Danuše, Dobré 48 31. 10. 1946
JEŽEK Josef, Rovné 4 25. 4. 1946
MÁDR Bohumil, Hlinné 13 15. 4. 1946
MARKOVÁ Jaroslava, Dobré 118 8. 4. 1946
MELICHAR Karel, Dobré 59 10. 4. 1946
MICHL Jaroslav, Dobré 112 10. 4. 1946
PAVELA Jaroslav, Dobré 119 4. 8. 1946
PÁTKOVÁ Ludmila, Dobré 97 12. 3. 1946
PROUZA Josef, Hlinné 71 17. 2. 1946
PROUZOVÁ Kristýna, Šediviny 6 30. 1. 1946
TROJAN Jaroslav, Dobré 19 3. 10. 1946
VOLÁK Jan, Hlinné 24 4. 7. 1946

65 let
CHALOUPKA Miroslav, Rovné 12 29. 12. 1941
MAREK Bohuslav, Dobré 118 12. 10. 1941
MARTÍNEK Čestmír, Rovné 30 2. 8. 1941
RÉMIŠ František, Kamenice 29 25. 12. 1941

70 let
DOLEJŠÍ Ferdinand, Dobré 23 8. 10. 1936
DOUBRAVSKÁ Zdeňka, Dobré 135 14. 12. 1936
HOFMANOVÁ Ema, Šediviny 22 15. 8. 1936
MARTÍNKOVÁ Blanka, Rovné 22 27. 5. 1936
MRÁZOVÁ Drahomíra, Dobré 111 12. 10. 1936
POHL Josef, Hlinné 2 21. 6. 1936
VOLF Václav, Šediviny 16 13. 9. 1936
VOTROUBKOVÁ Marie, Chmeliště 9 14. 1. 1936
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75 let
BOHÁČOVÁ Zdeňka, Dobré 26 10. 11. 1931
DYNTERA Josef, Kamenice 25 5. 7. 1931
DYNTEROVÁ Růžena, Kamenice 25 30. 1. 1931
ŠINTÁKOVÁ Vlasta, Hlinné 4 20. 2. 1931
ŠVÍKOVÁ Stanislava, Dobré 87 26. 9. 1931

80 let
HOFMANOVÁ Miloslava, Dobré 91 7. 6. 1926
PRÁZA Oldřich, Rovné 26 2. 3. 1926
ŠAFÁŘOVÁ Květoslava, Kamenice 16 12. 2. 1926

81 let
HLAVÁČKOVÁ Marta, Hlinné 26 1. 9. 1925
MARŠÍK Josef, Chmeliště24 14. 3. 1925
PISKOROVÁ Eliška, Kamenice 14 13. 1. 1925

82 let
ČTVRTEČKA Václav, Kamenice 24 4. 10. 1924
HOFMAN Vlastimil, Dobré 128 10. 3. 1924
CHALOUPKOVÁ Milada, Hlinné 10 10. 1. 1924
PISKORA Jaroslav, Kamenice 14 21. 3. 1924

83 let
KUBCOVÁ Marie, Hlinné 8 17. 7. 1923
ŠÍPKOVÁ Anna, Dobré 21 8. 6. 1923

84 let
HLAVÁČEK Josef, Hlinné 26 26. 4. 1922
NETÍKOVÁ Božena, Dobré 30 12. 2. 1922
PRÁZA Ladislav, Dobré 17 3. 2. 1922
ŠLITROVÁ Věra, Dobré 35 23. 2. 1922
VONDROVÁ Marie, Kamenice 59 14. 1. 1922

85 let
PTÁČKOVÁ Marie, Dobré 20 11. 7. 1921

86 let
KOVÁŘOVÁ Marta, Rovné 4 14. 9. 1920
MAISNER Antonín, Dobré 96 8. 6. 1920
PRÁZOVÁ Miloslava, Rovné 14 5. 11. 1920

87 let
DUSILOVÁ Marie, Dobré 32 19. 12. 1919

88 let
BURKETOVÁ Božena, Dobré 60 6. 7. 1918
KOVÁŘ Slavomír, Rovné 4 25. 12. 1918
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90 let
SVOBODA Bohumil, Dobré 57 13. 9. 1916

91 let
HERCIKOVÁ Emilie, Dobré 47 13. 5. 1915
LICHÁ Anna, Kamenice 23 6. 9. 1915

92 let
MELICHAROVÁ Marie, Dobré 59 6. 9. 1914
KLEINEROVÁ Marie, Rovné 5 18. 8. 1914

96 let
PRECLÍK Josef, Hlinné 16 17. 7. 1910

Narození
Jméno Bydliště Dat. narození Místo narození

ČTVRTEČKA Jakub Dobré 121 16. 5. Opočno
FIALOVÁ Kateřina Hlinné 81 2. 4. Hradec Králové
KOPECKÝ Tadeáš Hlinné 39 31. 1. Opočno
KRAHULCOVÁ Tereza Dobré 92 20. 1. Rychnov n. Kn.
NETÍK Jiří Dobré 30 26. 7. Opočno
PRECLÍKOVÁ Aneta Hlinné 43 7. 4. Rychnov n. Kn.
ŠINTÁK Ondřej Hlinné 4 4. 12. Rychnov n. Kn.
ŠPRINGR Patrik Kamenice 56 13. 8. Opočno
ZUBAJOVÁ Samantha Dobré 9 26. 4. Praha 10

Zemřelí
Jméno Bydliště Úmrtí Věk

BOHÁČ Vladimír Dobré 92 15.8. Rychnov n. Kn. 82
FAPŠO Rudolf Dobré 6 5.3. Dobré 88
HRUŠOVSKÝ František Chmeliště 30 10.8. Rychnov n. Kn. 86
MINAŘÍK Josef Chmeliště 6 17.7. Červená Voda 73
NENTVICH Petr Kamenice 57 26.6. Vamberk 58
ŠMÍDOVÁ Miloslava Dobré 28 24.9. Opočno 85
ŠVORC Josef Dobré 66 18.1. Opočno 83
VACEK Bohuslav Dobré 71 1.6. Dobré 49
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Sňatek uzavřeli
Jméno Bydliště Datum sňatku Místo sňatku

PAVELA Libor Dobré 119 1. dubna Častolovice
ŠKODOVÁ Alena Kamenice 35

SAMEK Vladimír Dobré 123 28. dubna Opočno
VERNEROVÁ Pavla Dobré 123

KOŘÍNEK David Dobruška 1. července Dobruška
ČERVINKOVÁ Markéta Dobré 105

ŠINTÁK Josef Hlinné 14 5. srpna Rychnov n. Kn.
PIŠLOVÁ Romana Skuhrov n. B. 252

SMRČEK Pavel Dobré 120 11. srpna Dobruška
TAVALIOVÁ Taťana Dobré 120

HARAPÁT Jiří Vamberk 788 12. srpna Vamberk
MALÁ Renata Hlinné 49

OUBRECHT Jiří Černíkovice 22 2. září Častolovice
KYLLAROVÁ Gabriela Dobré 136

RYŠAVÝ David Solnice 9. září Dobré
ŠPANIELOVÁ Drahomíra Dobré 111

POUL Jiří Hlinné 27 9. září Rychnov n. Kn.
MRKVIČKOVÁ Vladimíra Hlinné 27

FRYML Zdeněk Hlinné 61 11. listopadu Nové Město n. M.
ČERNÁ Lenka Dobruška

Přistěhovali se
Jméno Bydliště Dne Staré bydliště

ŠLEHOBR Josef Dobré 141 3.2. Police n. Metují 134
ŠLEHOBROVÁ Eva
ŠLEHOBROVÁ Simona
ŠLEHOBROVÁ Darina
JANEČEK David Dobré 141 10.4. Hradec Králové
POHL Radek Dobré 42 19.4. Mezilesí 42
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SVĚTLÍK Daniel Dobré 103 19.4. Husinec 85
TAVALIOVÁ Taťána Dobré 120 16.5. Dobruška
TAVALI Filip
DUSILOVÁ Marie Dobré 32 12.6. Černíkovice, Domašín 10
SLOVÁČKOVÁ Alžběta Hlinné 17 29.6. Lhota-Netřeba 22
SLOVÁČEK Jan Hlinné 17 2.8. Lhota-Netřeba 22
ŠLEZINGR Pavel Kamenice 56 7.8. Nedvězí
ŠLEZINGROVÁ Leona Kamenice 56 7.8. Dobruška
ŠMÍDA Adam Kamenice 56 7.8. Dobruška
KOŘÍNEK David Dobré 105 24.7. Dobruška
FLECHTNEROVÁ Žaneta Hlinné 17 7.11. Lhota-Netřeba 22
ŠESTÁK Milan Kamenice 40 9.10. Dobruška 992

Odstěhovali se
Jméno Bydliště Dne Nové bydliště

ŽÁK Miroslav Dobré 122 23.1. Česká Kubice 1
VONDRÁČEK Petr Chmeliště 26 24.4. Bakov n. Jizerou 1126
DUSÍLEK Michal Dobré 115 12.6. Podbřezí 97
VERNER Matěj Dobré 141 4.7. Hroška 54
MALÁ Renata Hlinné 49 14.8. Vamberk 788
ŘEZNÍČKOVÁ Nikola Dobré 141 21.8. Roudné 10
OUBRECHTOVÁ GabrielaDobré 136 11.9. Černíkovice 22
VELETOVÁ Zuzana Rovné 26 13.9. Pardubice 1345
MELICHAR Teodor Dobré 140 20.9. Bohuslavice 118
MELICHAR Daniel
MELICHAROVÁ Ilona
MELICHAROVÁ Kristýna
MELICHAROVÁ Adéla
RYŠAVÁ Drahomíra Dobré 111 27.9. Solnice 461
RÝGLOVÁ Olga Dobré 123 3.11. Líšnice 214
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